
PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

1

AMMINISTRAZIONE GENERALE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA

FORMAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

SANITÀ

SICUREZZA SOCIALE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

2024 2023

 1'119'550.00

 560'760.00

 2'438'100.00

 520'400.00

 1'660'520.00

 1'282'700.00

 838'200.00

 1'309'562.00

 15'100.00

 1'530'820.00

 9.93

 4.97

 21.62

 4.62

 14.73

 11.38

 7.43

 11.61

 0.13

 13.58

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

 115'600.00

 42'800.00

 448'100.00

 30'850.00

 100.00

 4'200.00

 155'950.00

 1'157'462.00

 57'500.00

 781'881.00

 4.14

 1.53

 16.04

 1.10

 0.00

 0.15

 5.58

 41.42

 2.06

 27.98

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

 115'600.00

 42'800.00

 443'700.00

 28'350.00

 100.00

 4'200.00

 183'950.00

 1'142'180.00

 57'500.00

 778'724.00

 1'266'950.00

 545'560.00

 2'559'800.00

 515'800.00

 1'747'920.00

 1'208'000.00

 876'000.00

 1'295'580.00

 15'100.00

 1'434'215.00

T O T A L I  11'275'712.00  100.00 %  2'794'443.00  100.00%  11'464'925.00  2'797'104.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  11'275'712.00  11'275'712.00

FABBISOGNO D'IMPOSTA

 8'667'821.00

 11'464'925.00 11'464'925.00

 8'481'269.00

PREVENTIVO PREVENTIVODICASTERO
SPESE SPESE RICAVIRICAVI

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

FABBISOGNO D'IMPOSTA

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

2

Legislativo
Esecutivo
Amministrazione delle finanze e delle contribuzioni
Servizi generali, altro
Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

Polizia
Diritto generale
Vigili del fuoco
Difesa militare
Protezione civile

Scuola dell'infanzia
Scuola elementare
Scuola media
Edifici scolastici
Scuola dell'obbligo, n. m. a.

0

1

2

3

AMMINISTRAZIONE GENERALE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA

FORMAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

011
012
021
022
029

111
140
150
161
162

211
212
213
217
219

S P E S E   

 50'850.00
 120'500.00
 182'200.00
 637'400.00
 128'600.00

 258'460.00
 176'200.00

 55'000.00
 5'500.00

 65'600.00

 395'200.00
 1'259'500.00

 4'200.00
 396'800.00
 382'400.00

 1'119'550.00

 560'760.00

 2'438'100.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.45

 1.07

 1.62

 5.65

 1.14

 2.29

 1.56

 0.49

 0.05

 0.58

 3.50

 11.17

 0.04

 3.52

 3.39

 0.00
 0.00

 4'500.00
 81'800.00
 29'300.00

 1'500.00
 41'300.00

 0.00
 0.00
 0.00

 43'600.00
 168'600.00

 0.00
 23'000.00

 212'900.00

 115'600.00

 42'800.00

 448'100.00

 0.00

 0.00

 0.16

 2.93

 1.05

 0.05

 1.48

 0.00

 0.00

 0.00

 1.56

 6.03

 0.00

 0.82

 7.62

R I C A V I    % %

 1'003'950.00

 517'960.00

 1'990'000.00

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

3

Patrimonio storico e culturale
Biblioteche
Concerti e teatri
Cultura, n. m. a.
Sport
Tempo libero
Chiese e affari religiosi

Case medicalizzate, di riposo e di cura
Cure ambulatoriali
Servizi di salvataggio
Altra lotta contro le malattie
Servizio medico scolastico

Riduzioni dei premi
Assicurazione per la vecchiaia e per i superstiti AVS
Protezione dei giovani
Prestazioni a famiglie
Aiuti complementari
Aiuto economico 
Assistenza, n. m. a.
Azioni d'aiuto in Svizzera

4

5

SANITÀ

SICUREZZA SOCIALE

312
321
322
329
341
342
350

412
421
422
432
433

512
531
544
545
571
572
579
592

S P E S E   

 500.00
 1'100.00
 1'100.00

 37'700.00
 87'450.00

 382'950.00
 9'600.00

 136'800.00
 1'457'600.00

 41'620.00
 3'000.00

 21'500.00

 990'000.00
 76'600.00

 9'000.00
 139'300.00

 40'000.00
 13'000.00

 1'800.00
 8'200.00

 520'400.00

 1'660'520.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.00

 0.01

 0.01

 0.33

 0.78

 3.40

 0.09

 1.21

 12.93

 0.37

 0.03

 0.19

 8.78

 0.68

 0.08

 1.24

 0.35

 0.12

 0.02

 0.07

 0.00
 0.00
 0.00

 2'500.00
 28'350.00

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 100.00

 100.00
 4'100.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 30'850.00

 100.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.09

 1.01

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.15

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

R I C A V I    % %

 489'550.00

 1'660'420.00

Maggior spese

Maggior spese

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

4

Azioni d'aiuto all'estero

Strade cantonali
Strade comunali
Traffico regionale e d'agglomerato
Trasporti pubblici, n. m. a.

Approvvigionamento idrico
Eliminazione delle acque di scarico
Gestione dei rifiuti
Opere di sistemazione dei corsi d'acqua
Protezione delle specie e del paesaggio
Protezione dell'aria e del clima
Altri tipi di lotta contro l'inquinamento ambientale e rispa
Cimitero e sepoltura
Protezione dell'ambiente
Pianificazione del territorio

Turismo

6

7

8

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO

ECONOMIA PUBBLICA

593

613
615
622
629

710
720
730
741
750
761
769
771
779
790

840

S P E S E   

 4'800.00

 5'300.00
 504'800.00
 262'600.00

 65'500.00

 425'000.00
 237'300.00
 437'062.00

 43'600.00
 300.00

 6'500.00
 120'500.00

 8'900.00
 400.00

 30'000.00

 6'500.00

 1'282'700.00

 838'200.00

 1'309'562.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.04

 0.05

 4.48

 2.33

 0.58

 3.77

 2.10

 3.88

 0.39

 0.00

 0.06

 1.07

 0.08

 0.00

 0.27

 0.06

 0.00

 0.00
 155'950.00

 0.00
 0.00

 425'000.00
 186'000.00
 437'062.00

 0.00
 0.00

 7'000.00
 96'000.00

 6'400.00
 0.00
 0.00

 0.00

 4'200.00

 155'950.00

 1'157'462.00

 0.00

 0.00

 5.58

 0.00

 0.00

 15.21

 6.66

 15.64

 0.00

 0.00

 0.25

 3.44

 0.23

 0.00

 0.00

 0.00

R I C A V I    % %

 1'278'500.00

 682'250.00

 152'100.00

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

5

Industria, artigianato e commercio
Elettricità
Altre aziende artigianali

Imposte
Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri
Partecipazioni ad entrate del Cantone
Interessi
Immobili dei beni patrimoniali
Beni patrimoniali, n. m. a.
Ridistribuzioni di tasse legate al CO2
Voci non ripartite

9 FINANZE E IMPOSTE

850
871
890

910
930
950
961
963
969
970
990

S P E S E   

 7'300.00
 0.00

 1'300.00

 26'200.00
 515'000.00

 8'600.00
 201'050.00

 43'400.00
 0.00
 0.00

 736'570.00

 15'100.00

 1'530'820.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.06

 0.00

 0.01

 0.23

 4.57

 0.08

 1.78

 0.38

 0.00

 0.00

 6.53

 0.00
 57'500.00

 0.00

 582'000.00
 0.00

 16'400.00
 54'450.00
 70'140.00

 0.00
 2'800.00

 56'091.00

 57'500.00

 781'881.00

 0.00

 2.06

 0.00

 20.83

 0.00

 0.59

 1.95

 2.51

 0.00

 0.10

 2.01

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 11'275'712.00  100.00 %  2'794'443.00  100.00 %

FABBISOGNO D'IMPOSTA  8'481'269.00

 11'275'712.00  11'275'712.00

R I C A V I    % %

 42'400.00

 748'939.00Maggior spese

Maggior ricavo

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

6

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO - RIASSUNTOGestione Corrente
PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

SPESE 

RICAVI 

 11'275'712.00

 2'794'443.00

 11'464'925.00

 2'797'104.00

 11'355'529.70

 10'986'076.59

3

4

Spese per il personale 
Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio 
Ammortamenti beni amministrativi 
Spese finanziarie 
Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali 
Spese di trasferimento 
Addebiti interni 

Ricavi fiscali 
Regalie e concessioni 
Tasse e retribuzioni 
Ricavi diversi 
Ricavi finanziari 
Prelievi da fondi e finanziamenti speciali 
Ricavi da trasferimento 
Accrediti interni 

 3'186'450.00
 2'196'830.00

 465'493.00
 218'700.00
 131'471.00

 4'827'227.00
 249'541.00

 596'000.00
 59'500.00

 1'014'400.00
 200.00

 253'090.00
 37'762.00

 583'950.00
 249'541.00

 3'422'450.00
 2'189'930.00

 430'732.00
 204'100.00
 126'646.00

 4'845'483.00
 245'584.00

 596'000.00
 59'500.00

 1'031'900.00
 200.00

 253'090.00
 30'480.00

 580'350.00
 245'584.00

 3'404'386.40
 2'174'845.36

 448'921.00
 189'213.70
 222'352.37

 4'639'956.07
 275'854.80

 8'351'562.50
 59'990.00

 1'212'290.05
 3'987.65

 296'483.63
 138'524.75
 647'383.21
 275'854.80

30
31
33
34
35
36
39

40
41
42
43
44
45
46
49



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

7

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3000

3010

3020

3049

3050

3052

3053

3054

3055

3090

3091

3100

Stipendi e onorari ad autorità e commissioni

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi dei docenti

Altri assegni e indennità

Contributi AVS, AI, IPG, AD spese amministrative

Contributi alla cassa pensione

Premi all'assicurazione contro gli infortuni e RC del

Contributi alla cassa per assegni figli

Premi assicurazione indennità giornaliera in caso di

Formazione (- continua) del personale

Reclutamento del personale

Materiale d'ufficio

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 109'000.00

 1'344'700.00

 1'104'700.00

 12'000.00

 168'800.00

 289'900.00

 31'150.00

 58'300.00

 48'600.00

 18'300.00

 1'000.00

 23'500.00

 100'069.50

 1'491'976.40

 1'161'882.30

 0.00

 175'644.84

 313'667.50

 35'132.85

 63'196.36

 50'042.25

 12'774.40

 0.00

 21'204.09

 109'000.00

 1'454'700.00

 1'178'100.00

 12'000.00

 181'000.00

 311'400.00

 37'550.00

 65'000.00

 51'900.00

 20'800.00

 1'000.00

 26'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.97

 11.93

 9.80

 0.11

 1.50

 2.57

 0.28

 0.52

 0.43

 0.16

 0.01

 0.21

personale

malattia

3

30

300

301

302

304

305

309

31

310

SPESE

Spese per il personale

Autorità e commissioni

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi dei docenti

Assegni e indennità

Contributi del datore di lavoro

Altre spese per il personale

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

Spese per materiale e merci

 11'275'712.00

 3'186'450.00

 109'000.00

 1'344'700.00

 1'104'700.00

 12'000.00

 596'750.00

 19'300.00

 2'196'830.00

 142'100.00

 11'355'529.70

 3'404'386.40

 100'069.50

 1'491'976.40

 1'161'882.30

 0.00

 637'683.80

 12'774.40

 2'174'845.36

 142'688.57

 11'464'925.00

 3'422'450.00

 109'000.00

 1'454'700.00

 1'178'100.00

 12'000.00

 646'850.00

 21'800.00

 2'189'930.00

 172'600.00

 100.00

 28.26

 0.97

 11.93

 9.80

 0.11

 5.29

 0.17

 19.48

 1.26

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

8

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3101

3102

3103

3104

3106

3109

3110

3111

3112

3113

3118

3120

3130

3131

3132

3134

3136

3137

3141

3142

3143

Acquisto di -Materiale d'esercizio e di consumo

Stampati, pubblicazioni

Letteratura specializzata, riviste

Materiale scolastico

Materiale medico

Altre spese per materiale e merci

Mobili e apparecchi d'ufficio

Altri mobili e macchinari, apparecchiature, attrezzi,

Abiti, biancheria, tendaggi

Apparecchiature informatiche

Investimenti immateriali

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Servizi di terzi

Pianificazione e progettazione di terzi

Onorari di consulenti esterni, periti, esperti

Premi assicurazione cose, RC e altre assicurazioni non

Onorari per attività medica privata

Imposte e tasse, IVA forfetaria

Manutenzione strade

Manutenzione corsi d'acqua e laghi

Manutenzione altre opere del genio civile

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 60'700.00

 12'100.00

 2'200.00

 41'500.00

 500.00

 1'600.00

 500.00

 117'900.00

 2'000.00

 3'000.00

 200.00

 350'400.00

 823'300.00

 30'000.00

 90'700.00

 46'200.00

 4'100.00

 20'050.00

 77'600.00

 23'000.00

 235'700.00

 75'495.07

 4'330.55

 1'439.75

 35'630.26

 220.70

 4'368.15

 6'818.60

 25'786.10

 1'467.95

 0.00

 114.00

 341'417.87

 709'565.02

 19'332.35

 137'140.60

 42'914.85

 4'224.00

 24'432.65

 104'959.97

 9'003.70

 332'242.49

 88'700.00

 12'100.00

 2'200.00

 41'500.00

 500.00

 1'600.00

 500.00

 51'900.00

 2'000.00

 3'000.00

 200.00

 362'400.00

 783'400.00

 30'000.00

 90'700.00

 42'400.00

 4'100.00

 20'050.00

 77'600.00

 23'000.00

 295'700.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.54

 0.11

 0.02

 0.37

 0.00

 0.01

 0.00

 1.05

 0.02

 0.03

 0.00

 3.11

 7.30

 0.27

 0.80

 0.41

 0.04

 0.18

 0.69

 0.20

 2.09

veicoli

 del personale

311

312

313

314

Investimenti non attivabili

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Prestazioni per servizi e onorari

Manutenzioni immobili dei BA

 123'600.00

 350'400.00

 1'014'350.00

 395'000.00

 34'186.65

 341'417.87

 937'609.47

 565'193.55

 57'600.00

 362'400.00

 970'650.00

 455'000.00

 1.10

 3.11

 9.00

 3.50

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

9

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3144

3150

3151

3153

3158

3160

3161

3162

3170

3180

3181

3190

3199

3300

3320

Manutenzione edifici

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio

Manutenzione macchine, apparecchiature, veicoli

Manutenzione apparecchi informatici

Manutenzione beni immateriali

Locazioni e affitti di immobili

Affitti e noleggi di beni mobili

Rate di leasing operativi

Rimborsi spese di viaggio, ecc.

Rettifica di valore e perdite su crediti

Perdite effettive su crediti

Risarcimento danni

Altre spese d'esercizio

Ammortamenti pianificati di investimenti materiali

Ammortamenti pianificati di investimenti immateriali

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 58'700.00

 5'000.00

 40'000.00

 3'000.00

 47'000.00

 4'000.00

 15'480.00

 20'000.00

 9'000.00

 200.00

 26'200.00

 1'000.00

 500.00

 428'511.00

 36'982.00

 118'987.39

 169.00

 21'158.87

 2'989.35

 43'597.00

 3'000.00

 16'567.10

 17'519.23

 6'619.30

 60.10

 41'569.30

 500.00

 0.00

 411'939.00

 36'982.00

 58'700.00

 5'100.00

 40'000.00

 3'000.00

 47'200.00

 4'000.00

 15'480.00

 20'000.00

 9'000.00

 200.00

 26'200.00

 1'000.00

 500.00

 410'912.00

 19'820.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.52

 0.04

 0.35

 0.03

 0.42

 0.04

 0.14

 0.18

 0.08

 0.00

 0.23

 0.01

 0.00

 3.80

 0.33

315

316

317

318

319

33

330

332

34

Manutenzione beni mobili e immateriali

Pigioni, affitti, leasing, tasse di utilizzo

Rimborsi spese

Rettifica di valore e perdite su crediti

Spese d'esercizio diverse

Ammortamenti beni amministrativi

Ammortamenti investimenti materiali

Ammortamenti investimenti immateriali

Spese finanziarie

 95'000.00

 39'480.00

 9'000.00

 26'400.00

 1'500.00

 465'493.00

 428'511.00

 36'982.00

 218'700.00

 67'914.22

 37'086.33

 6'619.30

 41'629.40

 500.00

 448'921.00

 411'939.00

 36'982.00

 189'213.70

 95'300.00

 39'480.00

 9'000.00

 26'400.00

 1'500.00

 430'732.00

 410'912.00

 19'820.00

 204'100.00

 0.84

 0.35

 0.08

 0.23

 0.01

 4.13

 3.80

 0.33

 1.94

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

10

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3400

3401

3430

3439

3499

3500

3511

3601

3602

3611

3612

3614

3622

Interessi passivi per impegni correnti

Interessi passivi per debiti a breve e lungo termine

Manutenzione edile di immobili dei BP

Altre spese per la gestione di immobili dei BP

Altre spese finanziarie

Versamenti a FS del CT

Versamenti a fondi del CP

Quote di ricavo a favore del Cantone

Quote di ricavo a favore di Comuni, Consorzi e altri

Rimborsi al Cantone

Rimborsi a Comuni, Consorzi e altri enti locali

Rimborso ad imprese di diritto pubblico

Contributi perequativi ai comuni

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 6'000.00

 190'000.00

 8'000.00

 9'700.00

 5'000.00

 126'000.00

 5'471.00

 42'950.00

 4'900.00

 76'800.00

 743'500.00

 36'600.00

 515'000.00

 0.00

 140'662.79

 27'197.20

 16'086.88

 5'266.83

 134'709.00

 87'643.37

 50'244.15

 6'340.50

 79'299.40

 791'193.34

 36'863.75

 444'089.00

 6'000.00

 175'900.00

 8'000.00

 9'200.00

 5'000.00

 126'000.00

 646.00

 42'950.00

 4'900.00

 76'800.00

 729'300.00

 36'600.00

 445'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.05

 1.69

 0.07

 0.09

 0.04

 1.12

 0.05

 0.38

 0.04

 0.68

 6.59

 0.32

 4.57

enti locali

340

343

349

35

350

351

36

360

361

362

Spese per interessi

Spese per immobili dei BP

Altre spese finanziarie

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

Versamenti a finanziamenti speciali del capitale di

Versamenti a fondi del capitale proprio (CP)

Spese di trasferimento

Quote di ricavo destinate a terzi

Rimborsi a enti pubblici

Perequazione finanziaria

 196'000.00

 17'700.00

 5'000.00

 131'471.00

 126'000.00

 5'471.00

 4'827'227.00

 47'850.00

 856'900.00

 515'000.00

 140'662.79

 43'284.08

 5'266.83

 222'352.37

 134'709.00

 87'643.37

 4'639'956.07

 56'584.65

 907'356.49

 444'089.00

 181'900.00

 17'200.00

 5'000.00

 126'646.00

 126'000.00

 646.00

 4'845'483.00

 47'850.00

 842'700.00

 445'000.00

 1.74

 0.16

 0.04

 1.17

 1.12

 0.05

 42.81

 0.42

 7.60

 4.57

terzi (CT)

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

11

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3631

3632

3634

3635

3636

3637

3638

3660

3910

3920

3930

3940

3950

Contributi al Cantone

Contributi a Comuni e altri enti locali

Contributi ad imprese di diritto pubblico

Contributi ad imprese private

Contributi ad organizzazioni private senza scopo di

Contributi ad economie private

Contributi all'estero

Ammortamenti pianificati su contributi per

Prestazioni per servizi

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Costi d'esercizio e amministrativi

Interessi calcolatori e spese finanziarie

Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 1'457'500.00

 1'521'700.00

 17'000.00

 1'300.00

 174'600.00

 116'700.00

 4'800.00

 113'877.00

 70'950.00

 11'000.00

 81'800.00

 29'700.00

 56'091.00

 1'430'947.06

 1'405'076.32

 17'000.00

 1'263.00

 135'515.45

 119'347.10

 8'900.00

 113'877.00

 76'321.80

 11'000.00

 81'800.00

 43'999.00

 62'734.00

 1'481'700.00

 1'609'100.00

 17'000.00

 1'300.00

 173'900.00

 116'700.00

 4'800.00

 105'433.00

 70'950.00

 11'000.00

 81'800.00

 29'700.00

 52'134.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 12.93

 13.50

 0.15

 0.01

 1.55

 1.03

 0.04

 1.01

 0.63

 0.10

 0.73

 0.26

 0.50

lucro

investimenti

363

366

39

391

392

393

394

395

Contributi ad enti pubblici e a terzi

Ammortamenti su contributi per investimenti

Addebiti interni

Prestazioni per servizi

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Costi d'esercizio e amministrativi

Interessi calcolatori e spese finanziarie

Ammortamenti pianificati e non pianificati

 3'293'600.00

 113'877.00

 249'541.00

 70'950.00

 11'000.00

 81'800.00

 29'700.00

 56'091.00

 3'118'048.93

 113'877.00

 275'854.80

 76'321.80

 11'000.00

 81'800.00

 43'999.00

 62'734.00

 3'404'500.00

 105'433.00

 245'584.00

 70'950.00

 11'000.00

 81'800.00

 29'700.00

 52'134.00

 29.21

 1.01

 2.21

 0.63

 0.10

 0.73

 0.26

 0.50

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

12

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4000

4002

4008

4009

4010

4021

4033

4120

4210

4230

Imposta sul reddito e la sostanza delle PF

Imposte alla fonte PF

Imposta personale

Altre imposte dirette sulle PF

Imposta sull'utile e sul capitale delle PG

Imposta immobiliare comunale

Imposta sui cani

Concessioni

Tasse per servizi amministrativi

Tasse scolastiche

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 132'000.00

 300'000.00

 0.00

 150'000.00

 0.00

 0.00

 14'000.00

 59'500.00

 82'500.00

 5'400.00

 7'697'844.35

 27'134.80

 66'788.00

 55'055.35

 147'358.00

 343'657.00

 13'725.00

 59'990.00

 98'047.75

 0.00

 132'000.00

 300'000.00

 0.00

 150'000.00

 0.00

 0.00

 14'000.00

 59'500.00

 82'500.00

 5'400.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 4.72

 10.74

 0.00

 5.37

 0.00

 0.00

 0.50

 2.13

 2.95

 0.19

4

40

400

401

402

403

41

412

42

421

423

424

RICAVI

Ricavi fiscali

Imposte dirette delle persone fisiche (PF)

Imposte dirette delle persone giuridiche (PG)

Altre imposte dirette

Imposte sul possesso e sulla spesa

Regalie e concessioni

Concessioni

Tasse e retribuzioni

Tasse per servizi amministrativi

Tasse scolastiche e per corsi

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

 2'794'443.00

 596'000.00

 582'000.00

 0.00

 0.00

 14'000.00

 59'500.00

 59'500.00

 1'014'400.00

 82'500.00

 5'400.00

 876'900.00

 10'986'076.59

 8'351'562.50

 7'846'822.50

 147'358.00

 343'657.00

 13'725.00

 59'990.00

 59'990.00

 1'212'290.05

 98'047.75

 0.00

 955'945.45

 2'797'104.00

 596'000.00

 582'000.00

 0.00

 0.00

 14'000.00

 59'500.00

 59'500.00

 1'031'900.00

 82'500.00

 5'400.00

 868'900.00

 100.00

 21.33

 20.83

 0.00

 0.00

 0.50

 2.13

 2.13

 36.30

 2.95

 0.19

 31.38

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

13

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4240

4250

4260

4270

4309

4400

4401

4402

4411

4430

4439

4472

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

Vendite

Rimborsi e partecipazioni di terzi

Multe

Altri ricavi d'esercizio

Interessi da mezzi liquidi

Interessi di mora su crediti e interessi da conti corr

Interessi da investimenti finanziari a breve e lungo

Utili dalla vendita di investimenti materiali dei BP

Affitti e pigioni da immobili dei BP

Altri redditi immobiliari dei BP

Ricavi dall'utilizzo di immobili dei BA

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 876'900.00

 10'000.00

 37'600.00

 2'000.00

 200.00

 50.00

 20'000.00

 4'700.00

 0.00

 53'540.00

 5'600.00

 169'200.00

 955'945.45

 42'655.20

 115'391.65

 250.00

 3'987.65

 5.50

 33'385.10

 4'057.25

 13'013.08

 55'416.00

 4'741.00

 185'865.70

 868'900.00

 38'000.00

 35'100.00

 2'000.00

 200.00

 50.00

 20'000.00

 4'700.00

 0.00

 53'540.00

 5'600.00

 169'200.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 31.38

 0.36

 1.35

 0.07

 0.01

 0.00

 0.72

 0.17

 0.00

 1.92

 0.20

 6.05

enti (p.e. da aziende comunali) e averi in deposito

termine

425

426

427

43

430

44

440

441

443

447

Ricavi da vendite

Rimborsi

Multe

Ricavi diversi

Ricavi d'esercizio diversi

Ricavi finanziari

Interessi attivi

Utili realizzati su BP

Redditi immobiliari dei BP

Redditi immobiliari dei BA

 10'000.00

 37'600.00

 2'000.00

 200.00

 200.00

 253'090.00

 24'750.00

 0.00

 59'140.00

 169'200.00

 42'655.20

 115'391.65

 250.00

 3'987.65

 3'987.65

 296'483.63

 37'447.85

 13'013.08

 60'157.00

 185'865.70

 38'000.00

 35'100.00

 2'000.00

 200.00

 200.00

 253'090.00

 24'750.00

 0.00

 59'140.00

 169'200.00

 0.36

 1.35

 0.07

 0.01

 0.01

 9.06

 0.89

 0.00

 2.12

 6.05

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

14

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4500

4511

4601

4611

4612

4630

4631

4699

4910

4920

4930

Prelievi da FS del CT

Prelievo da fondi del CP

Quote di ricavo dal Cantone

Rimborsi dal Cantone

Rimborsi da Comuni e altri enti locali

Contributi dalla Condederazione

Contributi dal Cantone

Ridistribuzioni

Servizi

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Costi d'esercizio e amministrativi

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 30'000.00

 7'762.00

 7'300.00

 4'200.00

 306'600.00

 10'350.00

 252'700.00

 2'800.00

 70'950.00

 11'000.00

 81'800.00

 138'524.75

 0.00

 8'473.61

 4'144.00

 286'674.15

 15'973.00

 330'082.50

 2'035.95

 76'321.80

 11'000.00

 81'800.00

 30'000.00

 480.00

 8'100.00

 4'200.00

 285'200.00

 10'350.00

 269'700.00

 2'800.00

 70'950.00

 11'000.00

 81'800.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 1.07

 0.28

 0.26

 0.15

 10.97

 0.37

 9.04

 0.10

 2.54

 0.39

 2.93

45

450

451

46

460

461

463

469

49

491

492

493

494

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

Prelievi da FS del capitale di terzi

Prelievi da fondi del capitale proprio

Ricavi da trasferimento

Quote di ricavo

Rimborsi da enti pubblici

Contributi da enti pubblici e da terzi

Altri ricavi da trasferimento

Accrediti interni

Servizi

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Costi d'esercizio e amministrativi

Interessi calcolatori e spese finanziarie

 37'762.00

 30'000.00

 7'762.00

 583'950.00

 7'300.00

 310'800.00

 263'050.00

 2'800.00

 249'541.00

 70'950.00

 11'000.00

 81'800.00

 29'700.00

 138'524.75

 138'524.75

 0.00

 647'383.21

 8'473.61

 290'818.15

 346'055.50

 2'035.95

 275'854.80

 76'321.80

 11'000.00

 81'800.00

 43'999.00

 30'480.00

 30'000.00

 480.00

 580'350.00

 8'100.00

 289'400.00

 280'050.00

 2'800.00

 245'584.00

 70'950.00

 11'000.00

 81'800.00

 29'700.00

 1.35

 1.07

 0.28

 20.90

 0.26

 11.12

 9.41

 0.10

 8.93

 2.54

 0.39

 2.93

 1.06

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

15

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4940

4950

Interessi calcolatori e spese finanziarie

Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 29'700.00

 56'091.00

 43'999.00

 62'734.00

 29'700.00

 52'134.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 1.06

 2.01
495 Ammortamenti pianificati e non pianificati  56'091.00  62'734.00 52'134.00 2.01

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

16

3000.002
3000.003
3050.000
3053.000
3054.000
3102.000

3130.000
3636.002

Indennità sedute consiglio comunale e commissioni
Indennità seggio elettorale
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative

Assicurazione infortuni 
Contributi alla cassa per assegni figli 

Stampati, pubblicazioni, inserzioni

Spese postali
Contributi ai partiti politici

PREVENTIVO       2024

 20'000.00
 6'000.00
 1'800.00

 100.00
 600.00

 5'100.00

 6'000.00
 11'250.00

 20'000.00
 6'000.00
 1'800.00

 100.00
 700.00

 5'100.00

 6'000.00
 11'250.00

SPESE  

011 Legislativo

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  50'850.00  35'222.57 50'950.00

SALDO  35'222.57 50'950.00 50'850.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 14'070.50
 2'804.30

 559.19

 0.00
 200.18

 2'465.40

 3'873.00
 11'250.00

materiale per votazioni e elezioni



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

17

3000.000
3000.001
3050.000
3053.000
3054.000
3130.031
3170.000

Onorario al municipio
Indennità sedute municipali
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative

Assicurazione infortuni 
Contributi alla cassa per assegni figli 

Spese Rappresentanza fatturate
Spese rappresentanza, trasferte e pubbliche relazioni

PREVENTIVO       2024

 60'000.00
 23'000.00

 5'500.00

 100.00
 1'900.00

 23'000.00
 7'000.00

 60'000.00
 23'000.00

 5'500.00

 200.00
 2'000.00

 23'000.00
 7'000.00

SPESE  

(rimborsi spese)

012 Esecutivo

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  120'500.00  122'312.70 120'700.00

SALDO  122'312.70 120'700.00 120'500.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 61'560.00
 21'634.70

 5'871.22

 121.74
 2'101.79

 27'094.85
 3'928.40



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

18

3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3100.000
3130.002
3130.003
3130.004
3130.017
3130.024
3132.000
3132.001

4210.008
4260.001
4260.010

Stipendi personale nominato o incaricato
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi cassa pensione 

Assicurazione infortuni 
Contributi alla cassa per assegni figli 

Contributi assicurazione IPG malattia 
Materiale d'ufficio
Tasse e spese postali/ bancarie

Spese esecutive e d'incasso
Tasse giudiziarie

Servizio gestione imposte CSI
Spese d'incasso carte di credito

Revisione annuale contabilità e piano finanziario
Consulenze amministrative

Tasse diffida
Rimborso assicurazione infortuni e malattia
Rimborso spese esecutive e ACB

PREVENTIVO       2024

 80'500.00
 5'300.00
 9'700.00

 900.00
 1'900.00

 1'900.00
 0.00

 6'000.00

 4'500.00
 2'000.00

 38'000.00
 1'500.00

 6'000.00
 24'000.00

 76'500.00
 5'100.00
 8'800.00

 900.00
 1'800.00

 1'800.00
 2'500.00
 6'000.00

 4'500.00
 2'000.00

 38'000.00
 1'500.00

 6'000.00
 24'000.00

 1'500.00
 0.00

 3'000.00

SPESE  

021

 1'500.00
 0.00

 3'000.00

Amministrazione delle finanze e delle contribuzioni

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  49'148.35 4'500.00 4'500.00

Totale  SPESE  182'200.00  321'220.13 179'400.00

SALDO  272'071.78 174'900.00 177'700.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 186'354.10
 9'166.19

 16'739.85

 1'517.68
 3'281.33

 3'268.75
 0.00

 7'112.98

 1'518.84
 530.00

 39'143.35
 1'349.71

 5'815.80
 45'421.55

 1'661.85
 46'604.25

 882.25



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

19

3010.000
3010.001
3050.000
3052.000
3053.000
3053.002
3054.000
3055.000
3090.000
3091.000
3100.000
3102.000
3103.000
3106.000
3118.000
3130.000
3130.001
3130.027
3130.028
3130.039
3132.003
3132.008
3134.003
3150.000
3153.000
3158.000
3161.003

Stipendi personale nominato o incaricato
Stipendi personale ausiliario nominato e/o a termine
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative

Contributi cassa pensione 
Assicurazione infortuni 

Assicurazione complementare infortuni personale 
Contributi alla cassa per assegni figli 
Contributi assicurazione IPG malattia 

Spese perfezionamento e formazione personale
Spese reclutamento personale

Materiale d'ufficio
Stampati, pubblicazioni, inserzioni

Letteratura specializzata riviste, libri, RL,FU
Medicamenti e materiale pronto soccorso
Acquisto programmi informatici e licenze

Spese postali
Spese telefoniche e collegamenti dati e tasse via cavo

Altre spese per beni e servizi
Tasse sociali a enti e associazioni
Spese verbalizzazione sedute

Controllo tecnico costruzioni e consulenze UT
Web office e consulenze legali

Assicurazioni varie
Manutenzione macchine ufficio

Manutenzione apparecchi informatici HW
Manutenzione software, contratti, abbonamenti
Noleggio fotocopiatrici (Copie e abbonamento)

PREVENTIVO       2024

 382'000.00
 0.00

 25'100.00

 48'200.00
 6'200.00

 6'000.00
 8'600.00
 7'000.00

 2'000.00
 1'000.00

 20'000.00
 6'000.00

 2'200.00
 100.00

 0.00

 22'000.00
 6'500.00

 1'000.00
 3'000.00
 1'500.00

 4'000.00
 5'000.00

 500.00
 0.00

 3'000.00
 47'000.00

 7'000.00

 502'100.00
 0.00

 33'000.00

 64'600.00
 8'800.00

 6'000.00
 11'800.00

 8'800.00

 4'500.00
 1'000.00

 20'000.00
 6'000.00

 2'200.00
 100.00

 0.00

 20'000.00
 6'500.00

 1'000.00
 3'000.00

 0.00

 4'000.00
 5'000.00

 500.00
 0.00

 3'000.00
 47'000.00

 7'000.00

SPESE  

022 Servizi generali, altro

3 SPESE

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 465'694.50
 1'190.50

 30'596.75

 60'648.45
 8'149.75

 6'295.30
 10'953.07

 8'080.74

 6'730.80
 0.00

 19'445.24
 1'865.15

 1'439.75
 0.00

 114.00

 19'982.76
 14'764.01

 362.55
 2'194.35

 0.00

 1'652.55
 7'646.70

 493.50
 169.00

 2'989.35
 43'597.00

 7'889.90



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

20

3190.000
3601.000

3601.001

3631.007

4210.000
4210.001
4210.002
4210.004
4210.006
4210.009

4210.010
4210.013

4260.001
4260.003
4260.012

4270.000
4270.001
4309.000
4910.000

Franchigie assicurative
Quota di ricavo da riversare su domande costruzione

Quota di ricavo da riversare su notifiche

Partecipazione dei comuni alle spese del progetto

Tasse cancelleria
Tasse approvazione progetti e notifiche comunali

Tasse per notifiche
Tasse abitabilità

Tasse di soggiorno
Tasse progetti edilizia procedure ordinarie e

Tasse notifica edilizia sezioni diverse cantonali
Tasse in materia edilizia per prestazioni

Rimborso assicurazione infortuni e malattia

Fatture per prestazioni a terzi
Rimborso per prestazioni amministrazione a favore

Multe amministrative
Multe edilizie

Altri ricavi 
Rimborso per prestazioni amministrazione acquedotto

PREVENTIVO       2024

 1'000.00
 17'000.00

 2'000.00

 2'500.00

 1'000.00
 17'000.00

 2'000.00

 2'500.00

 10'000.00
 5'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 500.00
 34'000.00

 2'000.00
 1'200.00

 0.00

 0.00
 5'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 100.00
 20'000.00

SPESE  

procedure ordinarie e notifiche

sezioni diverse

Ticino 2020

notifiche cantonali

fornite dall'ufficio tecnico

centro sportivo Tavesio

022

 10'000.00
 5'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 500.00
 34'000.00

 2'000.00
 1'200.00

 0.00

 0.00
 5'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 100.00
 20'000.00

Servizi generali, altro

3

4

SPESE

RICAVI

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 0.00
 25'787.85

 400.00

 719.00

 11'156.00
 8'421.15

 0.00
 1'100.00

 900.00
 37'117.85

 2'500.00
 1'850.00

 6'072.45

 1'000.00
 5'000.00

 250.00
 0.00

 827.65
 20'000.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

21

PREVENTIVO       2024
SPESE  

022 Servizi generali, altro

Totale  RICAVI  96'195.10 81'800.00 81'800.00

Totale  SPESE  637'400.00  749'852.52 788'400.00

SALDO  653'657.42 706'600.00 555'600.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

22

3010.002
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3101.000
3101.005
3109.000
3110.000
3111.000
3120.000
3120.001
3120.005
3120.006
3120.007
3130.001
3130.018
3130.023
3130.027
3134.000
3134.001
3134.002
3134.004
3134.005
3137.000
3144.000

Stipendio personale di pulizia
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi cassa pensione 

Assicurazione infortuni 
Contributi alla cassa per assegni figli 

Contributi assicurazione IPG malattia 
Acquisto materiale di pulizia e disinfezione
Materiale di consumo per manutenzione stabili

Altre spese per materiale e merci
Acquisto mobili e apparecchi ufficio

Acquisto macchine, apparecchiature, attrezzature
Consumo energia elettrica

Consumo gas 
Consumo energia elettrica ex scuola infanzia
Consumo energia elettrica scuole vecchie

Consumo gas scuole vecchie
Spese telefoniche e collegamenti dati e tasse via cavo

Decorazioni natalizie
Supplenze e servizi extra pulizia stabili
Altre spese per beni e servizi

Assicurazione stabili amministrativi
Assicurazione veicoli

Assicurazione responsabilità civile generale
Assicurazione stabile ex scuola infanzia

Assicurazione stabile scuole vecchie
Tasse e imposte circolazione veicoli comunali
Manutenzione edifici

PREVENTIVO       2024

 20'700.00
 1'400.00
 1'700.00

 500.00
 500.00

 500.00
 25'000.00

 500.00

 500.00
 500.00

 100.00
 5'400.00

 6'000.00
 3'000.00
 3'000.00

 5'100.00
 1'000.00

 700.00
 1'800.00

 100.00

 2'400.00
 0.00

 5'200.00
 2'500.00

 1'800.00
 700.00

 5'000.00

 20'500.00
 1'400.00
 1'600.00

 600.00
 500.00

 500.00
 25'000.00

 500.00

 500.00
 500.00

 100.00
 5'400.00

 6'000.00
 3'000.00
 3'000.00

 5'100.00
 1'000.00

 700.00
 1'800.00

 100.00

 2'000.00
 0.00

 5'200.00
 2'200.00

 1'600.00
 700.00

 5'000.00

SPESE  

029 Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

3 SPESE

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 17'406.75
 1'313.05
 1'591.78

 516.34
 470.05

 438.06
 23'988.95

 417.60

 889.45
 6'818.60

 0.00
 2'172.30

 4'355.05
 1'843.05
 2'285.75

 2'800.95
 0.00

 3'595.55
 2'439.50

 768.06

 1'933.60
 443.20

 5'229.95
 2'219.05

 1'652.30
 40.00

 65'217.35



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

23

3144.004
3144.005
3920.000

3920.001

3930.000
3930.003

4260.007
4309.000
4472.001
4472.010
4472.012

Manutenzione stabili ex scuola infanzia
Manutenzione stabili scuole vecchie
Addebiti interni - pigione locali uso archivio

Addebiti interni - recupero spese acessorie stabile

Contributo consumo acqua potabile per scopi comunali

Addebito interno quota comunale smaltimento acque

Rimborso sinistri assicurazione cose

Altri ricavi 
Affitto sala multiuso scuole vecchie
Affitto stabile ex scuola materna

Affitto posa antenna su tetto scuole vecchie

PREVENTIVO       2024

 1'000.00
 1'000.00
 9'000.00

 2'000.00

 10'000.00

 10'000.00

 1'000.00
 1'000.00
 9'000.00

 2'000.00

 10'000.00

 10'000.00

 0.00

 100.00
 200.00

 25'000.00

 4'000.00

SPESE  

stabile ex Raiffeisen

ex Raiffeisen - locali uso archivio

029

 0.00

 100.00
 200.00

 25'000.00

 4'000.00

Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  33'689.85 29'300.00 29'300.00

Totale  SPESE  128'600.00  185'058.39 127'500.00

SALDO  151'368.54 98'200.00 99'300.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 709.30
 2'502.80
 9'000.00

 2'000.00

 10'000.00

 10'000.00

 689.85

 0.00
 0.00

 25'000.00

 8'000.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

24

3010.001
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000
3130.005
3161.000
3612.115

4210.005

Stipendi personale ausiliario nominato e/o a termine
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Assicurazione infortuni 

Contributi alla cassa per assegni figli 
Contributi assicurazione IPG malattia 

Prestazioni società sorveglianza
Noleggio fibra ottica - uffici polizia
Rimborso spese polizia intercomunale

Tasse prestazioni polizia Torre di Redde

PREVENTIVO       2024

 5'400.00
 400.00
 100.00

 150.00
 150.00

 3'000.00
 860.00

 248'400.00

 5'400.00
 400.00
 100.00

 150.00
 150.00

 3'000.00
 860.00

 253'000.00

 1'500.00

SPESE  

111

 1'500.00

Polizia

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  1'680.00 1'500.00 1'500.00

Totale  SPESE  258'460.00  260'917.80 263'060.00

SALDO  259'237.80 261'560.00 256'960.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 5'310.00
 338.44

 48.41

 121.16
 120.69

 0.00
 0.00

 254'979.10

 1'680.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

25

3010.000
3010.003
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3132.002
3132.004
3132.005
3170.001
3199.000
3601.002
3612.112

4033.000
4120.001
4210.003
4210.007
4260.001
4260.009
4631.000

Stipendi personale nominato o incaricato
Mercede tutori
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative

Contributi cassa pensione 
Assicurazione infortuni 

Contributi alla cassa per assegni figli 
Contributi assicurazione IPG malattia 
Consulenze tecniche e giuridiche

Spese geometra aggiornamento catasto - TAG
Prestazioni catastali

Rimborsi trasferte tutori - curatori e spese vive
indennizzi, ripetibili e tasse di giustizia

Quota parte da riversare al cantone tassa sui cani
Quota commissione tutoria regionale

Imposta sui cani
Altre concessioni d'uso suolo comunale
Tasse naturalizzazione

Tasse a carico dei privati per misurazioni catastali
Rimborso assicurazione infortuni e malattia

Rimborso da pupilli per prestazioni curatori /tutori
Sussidio cantonale per misurazione catastale

PREVENTIVO       2024

 69'600.00
 10'000.00

 4'600.00

 8'000.00
 800.00

 1'600.00
 1'700.00

 20'000.00

 21'000.00
 3'200.00

 500.00
 500.00

 4'700.00
 30'000.00

 68'800.00
 10'000.00

 4'600.00

 7'700.00
 800.00

 1'700.00
 1'700.00

 20'000.00

 21'000.00
 3'200.00

 500.00
 500.00

 4'700.00
 26'200.00

 14'000.00
 2'000.00
 3'700.00

 12'000.00
 0.00

 8'000.00
 1'600.00

SPESE  

140

 14'000.00
 2'000.00
 3'700.00

 12'000.00
 0.00

 8'000.00
 1'600.00

Diritto generale

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  56'905.15 41'300.00 41'300.00

Totale  SPESE  176'200.00  191'242.34 171'400.00

SALDO  134'337.19 130'100.00 134'900.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 62'055.65
 22'383.15

 3'994.39

 7'501.30
 679.95

 1'747.63
 1'451.47

 18'633.40

 28'009.25
 4'954.20

 1'194.50
 0.00

 4'575.00
 34'062.45

 13'725.00
 2'375.00
 1'200.00

 22'650.90
 2'597.85

 12'777.70
 1'578.70



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

26

3612.103 Rimborso corpo pompieri Lugano

PREVENTIVO       2024

 55'000.00  40'000.00

SPESE  

150 Vigili del fuoco

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  55'000.00  55'342.10 40'000.00

SALDO  55'342.10 40'000.00 55'000.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 55'342.10



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

27

3632.115
3636.003

Compenso al campanaro
Contributo a società per tiro obbligatorio

PREVENTIVO       2024

 200.00
 5'300.00

 200.00
 5'300.00

SPESE  

161 Difesa militare

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  5'500.00  5'723.00 5'500.00

SALDO  5'723.00 5'500.00 5'500.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 200.00
 5'523.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

28

3612.104 Rimborso consorzio protezione civile Lugano

PREVENTIVO       2024

 65'600.00  65'600.00

SPESE  

162 Protezione civile

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  65'600.00  62'155.95 65'600.00

SALDO  62'155.95 65'600.00 65'600.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 62'155.95



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

29

3020.000
3050.000
3052.000
3053.000
3053.001
3054.000
3055.000
3090.000
3104.000
3106.000
3111.006
3113.000
3130.006
3161.003
3612.119

4230.000
4612.112
4631.001

Stipendio docenti - supplenze 
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi cassa pensione 

Assicurazione infortuni 
Assicurazione infortuni docenti

Contributi alla cassa per assegni figli 
Contributi assicurazione IPG malattia 
Spese perfezionamento e formazione personale

Materiale scolastico
Medicamenti e materiale pronto soccorso

Acquisto mobilio, giochi, e attrezzature per palestre
Apparecchiature informatiche HW (non di consumo)

Uscite di studio
Noleggio fotocopiatrici (Copie e abbonamento)
Rimborso a Comuni per tasse scolastiche

Tasse frequenza scolastica (SI - SE)
Rimborso da Comuni per tasse scolastiche

Sussidio cantonale stipendio docenti

PREVENTIVO       2024

 300'800.00
 19'800.00
 35'800.00

 0.00
 700.00

 6'800.00
 7'000.00
 1'800.00

 10'700.00
 100.00

 5'000.00
 1'000.00

 5'000.00
 700.00

 0.00

 288'800.00
 19'000.00
 34'100.00

 0.00
 600.00

 6'800.00
 6'800.00
 1'800.00

 10'700.00
 100.00

 5'000.00
 1'000.00

 5'000.00
 700.00

 0.00

 3'600.00
 0.00

 42'000.00

SPESE  

211

 3'600.00
 0.00

 40'000.00

Scuola dell'infanzia

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  57'223.35 45'600.00 43'600.00

Totale  SPESE  395'200.00  350'838.28 380'400.00

SALDO  293'614.93 334'800.00 351'600.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 269'626.20
 17'697.01
 33'041.60

 1.22
 513.62

 6'335.20
 6'255.43

 320.00

 10'042.65
 0.00

 128.20
 0.00

 4'890.10
 1'387.05

 600.00

 0.00
 3'533.35

 53'690.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

30

3010.008
3020.000
3020.004
3050.000
3052.000
3053.000
3053.001
3054.000
3055.000
3090.000
3104.000
3106.000
3113.000
3118.000
3130.006
3130.008
3130.032
3150.000
3158.000
3161.003
3612.106
3612.107
3612.108
3612.119

4230.000
4260.000

Indennità monitori scuola verde e scuola bianca
Stipendio docenti - supplenze 
Stipendio docente arti plastiche

Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi cassa pensione 

Assicurazione infortuni 
Assicurazione infortuni docenti
Contributi alla cassa per assegni figli 

Contributi assicurazione IPG malattia 
Spese perfezionamento e formazione personale

Materiale scolastico
Medicamenti e materiale pronto soccorso

Apparecchiature informatiche HW (non di consumo)
Acquisto programmi informatici e licenze
Uscite di studio

Scuola verde
Scuola bianca

Manutenzione macchine ufficio
Manutenzione software, contratti, abbonamenti
Noleggio fotocopiatrici (Copie e abbonamento)

Rimborso partecipazione docente educazione fisica
Rimborso partecipazione docente educazione musicale

Contributo insegnamento religione scuola elementare
Rimborso a Comuni per tasse scolastiche

Tasse frequenza scolastica (SI - SE)
Tasse per partecipazione scuola verde e scuola bianca

PREVENTIVO       2024

 4'000.00
 728'400.00

 75'500.00

 53'000.00
 99'600.00

 100.00
 1'700.00

 18'200.00

 16'700.00
 6'500.00

 30'000.00
 200.00

 2'000.00
 200.00

 6'500.00

 35'000.00
 30'000.00

 0.00
 0.00

 6'000.00

 92'500.00
 32'500.00

 20'900.00
 0.00

 4'000.00
 822'400.00

 66'900.00

 58'600.00
 109'800.00

 100.00
 1'900.00

 21'000.00

 18'600.00
 6'500.00

 30'000.00
 200.00

 2'000.00
 200.00

 6'500.00

 35'000.00
 30'000.00

 100.00
 200.00

 6'000.00

 92'500.00
 32'500.00

 20'900.00
 0.00

 1'800.00
 5'100.00

SPESE  

212

 1'800.00
 5'100.00

Scuola elementare

3

4

SPESE

RICAVI

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 4'100.00
 826'977.90

 65'278.20

 58'755.65
 111'951.60

 92.18
 1'465.83

 21'033.43

 18'210.92
 1'065.00

 24'487.96
 220.70

 0.00
 0.00

 4'236.10

 32'400.20
 26'924.20

 0.00
 0.00

 6'372.55

 92'076.65
 31'944.90

 20'844.00
 600.00

 0.00
 7'650.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

31

4260.001
4612.103
4612.105
4612.112
4630.003
4631.001

Rimborso assicurazione infortuni e malattia
Recupero quota parte stipendio docente s. elementare 
Recupero quota stipendio docente arti plastiche 

Rimborso da Comuni per tasse scolastiche
Quota parte sussidio per corsi della settimana bianca

Sussidio cantonale stipendio docenti

PREVENTIVO       2024

 0.00
 0.00

 31'800.00

 0.00
 0.00

 130'000.00

SPESE  

212

 0.00
 0.00

 46'700.00

 0.00
 0.00

 115'000.00

Scuola elementare

4 RICAVI

Totale  RICAVI  223'247.75 168'700.00 168'600.00

Totale  SPESE  1'259'500.00  1'349'037.97 1'365'900.00

SALDO  1'125'790.22 1'197'200.00 1'090'900.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 2'881.25
 990.75

 35'693.05

 2'866.70
 3'697.00

 169'469.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

32

3631.008 Contributo alla scuola media

PREVENTIVO       2024

 4'200.00  4'200.00

SPESE  

213 Scuola media

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  4'200.00  4'440.00 4'200.00

SALDO  4'440.00 4'200.00 4'200.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 4'440.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

33

3010.000
3010.002
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3101.005
3111.006
3120.000
3120.004
3120.008
3120.009
3130.001
3130.022
3130.023
3134.000
3143.006
3143.009
3144.000
3144.002
3144.006
3150.001
3151.006
3612.116
3930.001

Stipendi personale nominato o incaricato
Stipendio personale di pulizia
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative

Contributi cassa pensione 
Assicurazione infortuni 

Contributi alla cassa per assegni figli 
Contributi assicurazione IPG malattia 
Materiale di consumo per manutenzione stabili

Acquisto mobilio, giochi, e attrezzature per palestre
Consumo energia elettrica

Consumo olio per riscaldamento Tavesio
Consumo energia elettrica Tavesio

Consumo acqua potabile Tavesio
Spese telefoniche e collegamenti dati e tasse via cavo
Servizio pulizia SE Tavesio

Supplenze e servizi extra pulizia stabili
Assicurazione stabili amministrativi

Manutenzione giardini e accessi Tavesio
Manutenzione giardini e accessi scuola infanzia
Manutenzione edifici

Manutenzione stabile Tavesio
Contratti di manutenzione immobili

Manutenzione mobili
Manutenzione impianto di riscaldamento Tavesio

Tassa uso canalizzazione Tavesio
Addebito interno quota comunale costo rifiuti

PREVENTIVO       2024

 79'200.00
 49'800.00

 8'500.00

 13'900.00
 2'700.00

 2'900.00
 2'200.00

 0.00

 4'000.00
 40'000.00

 22'500.00
 10'000.00

 1'200.00
 5'200.00

 37'500.00

 1'500.00
 19'300.00

 6'200.00
 18'500.00

 5'000.00

 8'000.00
 30'300.00

 5'000.00
 2'500.00

 900.00
 20'000.00

 77'800.00
 49'500.00

 8'400.00

 13'300.00
 3'600.00

 3'000.00
 2'200.00

 0.00

 4'000.00
 40'000.00

 22'500.00
 10'000.00

 1'200.00
 5'200.00

 37'500.00

 1'500.00
 17'700.00

 6'200.00
 18'500.00

 5'000.00

 8'000.00
 30'300.00

 5'000.00
 2'500.00

 900.00
 20'000.00

SPESE  

217 Edifici scolastici

3

4

SPESE

RICAVI

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 74'809.95
 44'036.10

 7'795.30

 12'578.31
 3'306.02

 2'790.57
 1'973.46

 118.80

 9'970.35
 17'532.65

 49'299.65
 12'286.25

 686.05
 5'117.69

 48'840.25

 0.00
 17'712.10

 6'144.00
 15'395.70

 7'309.65

 8'531.24
 26'851.30

 0.00
 3'099.80

 411.95
 20'000.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

34

4260.003
4260.011
4472.006
4472.009

Fatture per prestazioni a terzi
Recupero stipendi personale centro sportivo Tavesio
Tasse uso palestra Tavesio

Affitto cucina, dispensa e spogliatoio scuola

PREVENTIVO       2024

 2'200.00
 3'800.00
 5'000.00

 12'000.00

SPESE  

infanzia Tèra da Mèzz

217

 2'200.00
 3'800.00
 5'000.00

 12'000.00

Edifici scolastici

4 RICAVI

Totale  RICAVI  27'082.95 23'000.00 23'000.00

Totale  SPESE  396'800.00  396'597.14 393'800.00

SALDO  369'514.19 370'800.00 373'800.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 0.00
 5'152.95
 9'930.00

 12'000.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

35

3010.004
3010.005
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3100.001
3111.006
3130.001
3130.007
3130.009
3130.014
3130.027
3130.035
3170.000

4240.001
4612.107
4612.108
4612.109

4612.111

Stipendio direttore e segretaria istituti scolastici
Stipendio personale refezione SI
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative

Contributi cassa pensione 
Assicurazione infortuni 

Contributi alla cassa per assegni figli 
Contributi assicurazione IPG malattia 
Acquisto materiale per direttore istituti scolastici

Acquisto mobilio, giochi, e attrezzature per palestre
Spese telefoniche e collegamenti dati e tasse via cavo

Spese trasporto allievi dentista 
Spese per attività e manifestazioni didattiche

Servizio pasti scuola infanzia
Altre spese per beni e servizi
Contributo gestione mensa scolastica

Spese rappresentanza, trasferte e pubbliche relazioni

Partecipazione spese refezione
Recupero  stipendio direttore istituti scolastici 

Recupero spese direzione istituti scolastici 
Recupero quote stipendio segretaria

Recupero quote stipendio responsabile risorse digitali

PREVENTIVO       2024

 202'600.00
 42'400.00
 16'100.00

 30'500.00
 3'100.00

 5'600.00
 4'600.00
 3'500.00

 300.00
 200.00

 2'200.00
 5'700.00

 62'000.00
 2'100.00

 0.00

 1'500.00

 200'000.00
 42'000.00
 15'900.00

 29'200.00
 3'400.00

 5'700.00
 4'500.00
 3'500.00

 300.00
 0.00

 2'200.00
 3'200.00

 62'000.00
 2'100.00

 40'000.00

 1'500.00

 35'000.00
 108'400.00

 2'300.00
 60'700.00

 0.00

SPESE  

(rimborsi spese)

istituti scolastici

219

 35'000.00
 112'300.00

 2'300.00
 63'300.00

 0.00

Scuola dell'obbligo, n. m. a.

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  196'195.50 206'400.00 212'900.00

Totale  SPESE  382'400.00  331'928.85 415'500.00

SALDO  135'733.35 209'100.00 169'500.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 178'816.00
 36'228.15
 14'267.64

 26'843.26
 3'006.54

 5'107.55
 3'935.86
 1'758.85

 0.00
 337.80

 975.00
 1'747.00

 56'044.05
 1'364.75

 0.00

 1'496.40

 33'699.95
 110'855.20

 1'406.20
 48'554.75

 1'679.40



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

36

3636.001
3636.007

Contributi per associazioni senza scopo di lucro
Contributi associazioni e società di Comano

PREVENTIVO       2024

 100.00
 400.00

 100.00
 400.00

SPESE  

312 Patrimonio storico e culturale

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  500.00  300.00 500.00

SALDO  300.00 500.00 500.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 300.00
 0.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

37

3636.001
3636.007

Contributi per associazioni senza scopo di lucro
Contributi associazioni e società di Comano

PREVENTIVO       2024

 100.00
 1'000.00

 100.00
 1'000.00

SPESE  

321 Biblioteche

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  1'100.00  1'100.00 1'100.00

SALDO  1'100.00 1'100.00 1'100.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 100.00
 1'000.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

38

3636.001
3636.007

Contributi per associazioni senza scopo di lucro
Contributi associazioni e società di Comano

PREVENTIVO       2024

 1'000.00
 100.00

 1'000.00
 100.00

SPESE  

322 Concerti e teatri

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  1'100.00  1'000.00 1'100.00

SALDO  1'000.00 1'100.00 1'100.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 1'000.00
 0.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

39

3010.001
3050.000
3053.000
3054.000
3130.000
3130.029
3636.008
3637.003

4260.013

Stipendi personale ausiliario nominato e/o a termine
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Assicurazione infortuni 

Contributi alla cassa per assegni figli 
Spese postali

Manifestazioni culturali
Contributo all'Orchestra della Svizzera Italiana
Contributo per tesi universitarie su Comano

Partecipazione a manifestazioni e/o gite culturali

PREVENTIVO       2024

 1'000.00
 100.00
 100.00

 100.00
 1'500.00

 27'000.00
 7'700.00

 200.00

 1'000.00
 100.00
 100.00

 100.00
 0.00

 27'000.00
 7'000.00

 200.00

 0.00

SPESE  

329

 2'500.00

Cultura, n. m. a.

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  2'610.00 0.00 2'500.00

Totale  SPESE  37'700.00  28'199.20 35'500.00

SALDO  25'589.20 35'500.00 35'200.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 21'199.20
 7'000.00

 0.00

 2'610.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

40

3010.007

3050.000
3053.000
3054.000
3130.034
3130.037
3601.006
3632.108

3632.109
3636.001
3636.007

4260.003
4472.007
4630.002

Indennità monitori corsi nuoto, pattinaggio

Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative

Assicurazione infortuni 
Contributi alla cassa per assegni figli 

Quota costi manutenzione centro sportivo Tavesio
Corsi nuoto, pattinaggio e corsa d'orientamento

Quota parte sussidio  dicastero lingue e sport
Contributo Arena Sportiva

Contributo centro sportivo Valgersa
Contributi per associazioni senza scopo di lucro

Contributi associazioni e società di Comano

Fatture per prestazioni a terzi

Affitto spogliatoi centro sportivo Tavesio
Quota parte sussidio federale dicastero lingue e sport

PREVENTIVO       2024

 3'500.00

 300.00

 100.00
 100.00

 32'000.00
 13'000.00

 10'150.00
 6'300.00

 4'000.00
 1'000.00

 17'000.00

 3'500.00

 300.00

 100.00
 100.00

 32'000.00
 13'000.00

 10'150.00
 6'300.00

 4'000.00
 1'000.00

 17'000.00

 0.00

 18'000.00
 10'350.00

SPESE  

e corsa d'orientamento

Capriasca - Val Colla

341

 0.00

 18'000.00
 10'350.00

Sport

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  30'570.00 28'350.00 28'350.00

Totale  SPESE  87'450.00  82'381.23 87'450.00

SALDO  51'811.23 59'100.00 59'100.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 1'280.00

 78.71

 4.02
 28.18

 39'603.02
 7'179.30

 12'076.00
 6'336.00

 4'096.00
 200.00

 11'500.00

 294.00

 18'000.00
 12'276.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

41

3010.000
3010.002
3049.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3101.002
3101.006
3111.000
3112.000
3120.000
3130.001
3130.027
3143.001
3143.002
3143.005
3143.008
3632.113
3632.116

3636.001
3636.004
3636.007
3637.000
3930.001

Stipendi personale nominato o incaricato
Stipendio personale di pulizia
Indennità di picchetto

Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi cassa pensione 

Assicurazione infortuni 
Contributi alla cassa per assegni figli 
Contributi assicurazione IPG malattia 

Acquisto concimi, piante e sementi
Acquisto materiale d'esercizio e di consumo per UTE

Acquisto macchine, apparecchiature, attrezzature
Acquisto abbigliamento personale UTE

Consumo energia elettrica
Spese telefoniche e collegamenti dati e tasse via cavo
Altre spese per beni e servizi

Manutenzione parchi e giardini
Manutenzione parco Prospò

Manutenzione parco giochi Vescampo
Manutenzione sentieri e percorsi pedonali
Manifestazione intercomunale "Scollinando"

Contributo al Patriziato

Contributi per associazioni senza scopo di lucro
Contributo Midnight Sport - Fondazione Idée Sport

Contributi associazioni e società di Comano
Contributo alle famiglie per colonie estive
Addebito interno quota comunale costo rifiuti

PREVENTIVO       2024

 142'500.00
 6'900.00
 6'000.00

 10'200.00
 16'100.00

 3'300.00
 3'500.00
 2'500.00

 500.00
 2'000.00

 8'000.00
 1'000.00

 1'000.00
 700.00

 0.00

 20'000.00
 100'000.00

 20'000.00
 1'500.00
 7'000.00

 1'000.00

 3'750.00
 8'100.00

 200.00
 7'200.00

 10'000.00

 140'200.00
 6'700.00
 6'000.00

 10'100.00
 15'300.00

 4'300.00
 3'600.00
 2'400.00

 500.00
 2'000.00

 8'000.00
 1'000.00

 1'000.00
 700.00

 0.00

 20'000.00
 100'000.00

 20'000.00
 1'500.00
 7'000.00

 1'000.00

 3'750.00
 8'100.00

 200.00
 7'200.00

 10'000.00

SPESE  

risanamento bosco S. Bernardo

342 Tempo libero

3 SPESE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 143'429.60
 8'750.50

 0.00

 9'929.78
 15'900.65

 4'062.37
 3'554.68
 2'317.47

 0.00
 759.30

 890.00
 0.00

 182.65
 0.00

 355.40

 35'570.00
 119'546.69

 29'545.10
 0.00

 8'783.95

 1'000.00

 0.00
 8'460.45

 7'250.00
 6'520.00

 10'000.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

42

4260.001
4309.000

Rimborso assicurazione infortuni e malattia
Altri ricavi 

PREVENTIVO       2024

 0.00
 0.00

SPESE  

342

 0.00
 0.00

Tempo libero

4 RICAVI

Totale  RICAVI  848.40 0.00 0.00

Totale  SPESE  382'950.00  416'808.59 380'550.00

SALDO  415'960.19 380'550.00 382'950.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 788.40
 60.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

43

3632.104

3632.105

Contributo alla Parrocchia  attività socio culturali

Contributo Chiesa evangelica riformata

PREVENTIVO       2024

 6'600.00

 3'000.00

 6'600.00

 3'000.00

SPESE  

a favore della popolazione

350 Chiese e affari religiosi

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  9'600.00  9'600.00 9'600.00

SALDO  9'600.00 9'600.00 9'600.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 6'600.00

 3'000.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

44

3612.114
3632.103
3636.005
3636.006

Rimborso spese gestione consorzio casa anziani
Contributo spese investimento istituti per anziani
Contributo degenze anziani convenzioni con privati

Contributo spese investimento convenzioni con privati

PREVENTIVO       2024

 5'000.00
 30'000.00

 100'000.00

 1'800.00

 5'000.00
 30'000.00

 100'000.00

 1'800.00

SPESE  

412 Case medicalizzate, di riposo e di cura

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  136'800.00  110'135.45 136'800.00

SALDO  110'135.45 136'800.00 136'800.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 1'000.00
 44'219.45
 64'916.00

 0.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

45

3130.027
3632.107
3632.110

3632.111

3632.114
3632.117

Altre spese per beni e servizi
Contributo associazione SPITEX - case anziani (CPA)
Contributo associazione SPITEX quota servizio

Contributo associazione SPITEX Quota servizio

Contributo mantenimento anziani a domicilio

Contributi SCUDO per servizi ambulatoriali

PREVENTIVO       2024

 500.00
 896'600.00
 270'700.00

 224'900.00

 64'600.00

 300.00

 500.00
 935'800.00
 323'800.00

 224'400.00

 60'200.00

 300.00

SPESE  

assistenza  e cura a domicilio (SACD)

d'appoggio (SA)

421 Cure ambulatoriali

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  1'457'600.00  1'324'131.72 1'545'000.00

SALDO  1'324'131.72 1'545'000.00 1'457'600.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 0.00
 837'940.00
 241'254.00

 186'136.00

 58'801.72

 0.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

46

3136.000
3161.001
3614.000

Contributo servizio medico festivo
Noleggio defibrillatore
Rimborso croce verde Lugano

PREVENTIVO       2024

 4'100.00
 920.00

 36'600.00

 4'100.00
 920.00

 36'600.00

SPESE  

422 Servizi di salvataggio

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  41'620.00  42'005.35 41'620.00

SALDO  42'005.35 41'620.00 41'620.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 4'224.00
 917.60

 36'863.75



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

47

3101.010

3109.001

3637.008

4309.000
4631.004

Acquisto sacchi per trattamenti necessari alla lotta

Spese materiale di protezione e di disinfezione

Prestazioni ponte COVID

Altri ricavi 
Prestazioni ponte COVID (sussidio 75%)

PREVENTIVO       2024

 2'000.00

 1'000.00

 0.00

 2'000.00

 1'000.00

 0.00

 0.00
 0.00

SPESE  

contro la zanzara tigre

pandemia

432

 0.00
 0.00

Altra lotta contro le malattie

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  3'235.80 0.00 0.00

Totale  SPESE  3'000.00  4'741.40 3'000.00

SALDO  1'505.60 3'000.00 3'000.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 415.00

 3'478.70

 847.70

 2'600.00
 635.80



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

48

3611.000
3611.001

4631.002

Rimborso per servizio dentario scolastico
Rimborso per visite mediche scolastiche

Contributo per servizio dentario scolastico trasferte

PREVENTIVO       2024

 20'000.00
 1'500.00

 20'000.00
 1'500.00

 100.00

SPESE  

433

 100.00

Servizio medico scolastico

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  0.00 100.00 100.00

Totale  SPESE  21'500.00  20'068.45 21'500.00

SALDO  20'068.45 21'400.00 21'400.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 18'595.45
 1'473.00

 0.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

49

3631.009

4611.001

Contributi fondi centrali oneri sociali

Rimborso dal cantone accertamento assicurati morosi

PREVENTIVO       2024

 990'000.00  963'000.00

 100.00

SPESE  

512

 100.00

Riduzioni dei premi

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  0.00 100.00 100.00

Totale  SPESE  990'000.00  962'000.00 963'000.00

SALDO  962'000.00 962'900.00 989'900.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 962'000.00

 0.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

50

3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000

4260.001
4611.000

Stipendi personale nominato o incaricato
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi cassa pensione 

Assicurazione infortuni 
Contributi alla cassa per assegni figli 

Contributi assicurazione IPG malattia 

Rimborso assicurazione infortuni e malattia

Contributo dal cantone per gerenza Agenzia AVS

PREVENTIVO       2024

 62'800.00
 4'200.00
 5'900.00

 700.00
 1'500.00

 1'500.00

 67'300.00
 4'500.00
 7'300.00

 800.00
 1'600.00

 1'600.00

 0.00

 4'100.00

SPESE  

531

 0.00

 4'100.00

Assicurazione per la vecchiaia e per i superstiti AVS

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  6'659.10 4'100.00 4'100.00

Totale  SPESE  76'600.00  80'032.56 83'100.00

SALDO  73'373.46 79'000.00 72'500.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 65'314.00
 4'025.98
 7'149.05

 666.60
 1'441.23

 1'435.70

 2'515.10

 4'144.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

51

3010.006
3050.000
3053.000
3054.000
3104.001
3130.030

Indennità monitori doposcuola
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Assicurazione infortuni 

Contributi alla cassa per assegni figli 
Materiale doposcuola

Indennità personale indipendente temporaneo

PREVENTIVO       2024

 6'000.00
 400.00
 100.00

 200.00
 800.00

 1'500.00

 5'300.00
 400.00
 100.00

 200.00
 800.00

 1'500.00

SPESE  

corsi doposcuola

544 Protezione dei giovani

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  9'000.00  5'103.19 8'300.00

SALDO  5'103.19 8'300.00 9'000.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 3'750.00
 183.65

 4.15

 65.74
 1'099.65

 0.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

52

3130.036

3631.005

Contributo servizi extra pre-dopo scuola a

Contributo al cantone per  i provvedimenti

PREVENTIVO       2024

 94'300.00

 45'000.00

 20'800.00

 65'000.00

SPESE  

associazione AGAPE

di protezione delle famiglie

545 Prestazioni a famiglie

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  139'300.00  78'287.00 85'800.00

SALDO  78'287.00 85'800.00 139'300.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 3'440.00

 74'847.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

53

3637.001 Contributo aiuto complementare comunale

PREVENTIVO       2024

 40'000.00  40'000.00

SPESE  

571 Aiuti complementari

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  40'000.00  33'500.00 40'000.00

SALDO  33'500.00 40'000.00 40'000.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 33'500.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

54

3631.002 Quota partecipazione al cantone per assistenza

PREVENTIVO       2024

 13'000.00  13'000.00

SPESE  

572 Aiuto economico 

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  13'000.00  10'093.91 13'000.00

SALDO  10'093.91 13'000.00 13'000.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 10'093.91



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

55

3930.002 Addebito consegne gratuite sacchi rifiuti a famiglie

PREVENTIVO       2024

 1'800.00  1'800.00

SPESE  

579 Assistenza, n. m. a.

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  1'800.00  1'800.00 1'800.00

SALDO  1'800.00 1'800.00 1'800.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 1'800.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

56

3636.001 Contributi per associazioni senza scopo di lucro

PREVENTIVO       2024

 8'200.00  8'200.00

SPESE  

592 Azioni d'aiuto in Svizzera

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  8'200.00  9'472.00 8'200.00

SALDO  9'472.00 8'200.00 8'200.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 9'472.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

57

3638.000 Contributo ad associazioni per l'aiuto all'estero

PREVENTIVO       2024

 4'800.00  4'800.00

SPESE  

593 Azioni d'aiuto all'estero

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  4'800.00  8'900.00 4'800.00

SALDO  8'900.00 4'800.00 4'800.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 8'900.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

58

3611.002 Rimborso al cantone manutenzione strade cantonali

PREVENTIVO       2024

 5'300.00  5'300.00

SPESE  

613 Strade cantonali

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  5'300.00  5'364.00 5'300.00

SALDO  5'364.00 5'300.00 5'300.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 5'364.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

59

3010.000
3010.001
3049.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3101.001
3101.003
3101.006
3101.007

3101.008
3106.000
3109.000
3111.000
3111.003
3111.005
3111.007
3112.000
3120.000
3120.001
3120.003
3130.001
3134.000

Stipendi personale nominato o incaricato
Stipendi personale ausiliario nominato e/o a termine
Indennità di picchetto

Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi cassa pensione 

Assicurazione infortuni 
Contributi alla cassa per assegni figli 
Contributi assicurazione IPG malattia 

Spese perfezionamento e formazione personale
Acquisto carburante e olio

Acquisto sale e ghiaietto
Acquisto materiale d'esercizio e di consumo per UTE

Acquisto accessori di ricambio e materiale

Acquisto lampadine per illuminazione pubblica

Medicamenti e materiale pronto soccorso
Altre spese per materiale e merci

Acquisto macchine, apparecchiature, attrezzature
Acquisto segnaletica e arredamento stradale

Acquisto parchimetri e materiale di consumo
Completazione numerazione civica
Acquisto abbigliamento personale UTE

Consumo energia elettrica
Consumo gas 

Consumo energia elettrica illuminazione pubblica
Spese telefoniche e collegamenti dati e tasse via cavo
Assicurazione stabili amministrativi

PREVENTIVO       2024

 171'000.00
 3'000.00
 6'000.00

 11'900.00
 20'000.00

 3'800.00
 4'100.00
 2'800.00

 8'000.00
 10'000.00

 3'200.00
 4'000.00

 7'000.00

 1'500.00

 100.00
 100.00

 5'000.00
 3'000.00

 1'000.00
 500.00

 1'000.00

 15'000.00
 33'000.00

 16'000.00
 3'000.00
 5'500.00

 169'300.00
 3'000.00
 6'000.00

 11'700.00
 19'200.00

 5'000.00
 4'200.00
 2'800.00

 8'000.00
 10'000.00

 3'200.00
 4'000.00

 7'000.00

 1'500.00

 100.00
 100.00

 5'000.00
 3'000.00

 1'000.00
 500.00

 1'000.00

 15'000.00
 33'000.00

 28'000.00
 3'000.00
 4'700.00

SPESE  

manutenzione veicoli

615 Strade comunali

3 SPESE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 168'007.45
 841.50

 0.00

 11'071.89
 19'721.65

 4'681.13
 3'964.57
 2'553.70

 4'658.60
 12'099.75

 2'190.50
 4'001.94

 0.00

 1'109.45

 0.00
 0.00

 4'853.95
 3'356.55

 0.00
 0.00

 1'467.95

 12'819.85
 16'829.65

 25'400.57
 3'848.40
 4'728.10



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

60

3134.001
3137.000
3137.002
3141.001
3141.002
3141.003
3141.004
3144.000
3144.001
3151.000
3151.001
3151.007
3162.000
3190.000
3930.001

4260.003
4309.000
4472.002
4472.003
4472.004
4472.005
4472.008
4910.001
4910.002

4910.003

Assicurazione veicoli
Tasse e imposte circolazione veicoli comunali
IVA a saldo 

Manutenzione strade, piazze e posteggi
Servizio calla neve strade comunali

Manutenzione segnaletica orizzontale
Manutenzione rete illuminazione pubblica
Manutenzione edifici

Manutenzione centrale riscaldamento Centro Prospò
Manutenzione veicoli

Manutenzione apparecchi e attrezzature
Costi gestione parchimetri posteggio RSI Campagna

Leasing pala gommata Caterpillar
Franchigie assicurative
Addebito interno quota comunale costo rifiuti

Fatture per prestazioni a terzi
Altri ricavi 

Tasse posteggio
Tasse posteggio temporaneo Prospò (sterrato)

Tasse posteggio Tavesio
Tasse posteggio Campagna
Tasse posteggio Tèra da Mèzz

Rimborso per prestazioni operaio a favore acquedotto
Accrediti interni - recupero costi prestazioni

Recupero prestazioni operai comunali per ecocentro

PREVENTIVO       2024

 5'500.00
 3'000.00
 3'700.00

 50'000.00
 5'000.00

 4'000.00
 18'600.00

 4'000.00

 3'500.00
 10'000.00

 4'000.00
 4'000.00

 20'000.00
 0.00

 30'000.00

 5'500.00
 3'000.00
 3'700.00

 50'000.00
 5'000.00

 4'000.00
 18'600.00

 4'000.00

 3'500.00
 10'000.00

 4'000.00
 4'000.00

 20'000.00
 0.00

 30'000.00

 0.00
 0.00

 43'000.00
 1'500.00

 8'500.00
 14'000.00
 38'000.00

 30'000.00
 950.00

 20'000.00

SPESE  

comunali per lo stabile ex Raiffeisen

615

 0.00
 0.00

 43'000.00
 1'500.00

 8'500.00
 14'000.00
 38'000.00

 30'000.00
 950.00

 20'000.00

Strade comunali

3

4

SPESE

RICAVI

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 5'497.60
 2'970.00
 4'116.40

 71'753.25
 0.00

 6'217.70
 26'989.02

 1'744.20

 3'521.50
 12'972.52

 2'448.00
 0.00

 17'519.23
 500.00

 30'000.00

 3'150.10
 500.00

 47'758.80
 2'930.35

 8'721.50
 14'373.60
 39'151.45

 30'000.00
 950.00

 25'371.80



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

61

PREVENTIVO       2024
SPESE  

615 Strade comunali

Totale  RICAVI  172'907.60 155'950.00 155'950.00

Totale  SPESE  504'800.00  494'456.57 514'600.00

SALDO  321'548.97 358'650.00 348'850.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

62

3631.001
3631.003
3631.004
3634.000

Rimborso commissione regionale dei trasporti
Rimborso al cantone - comunità tariffale ticinese
Rimborso al cantone per trasporti pubblici

Contributo a RSI potenziamento servizio pubblico

PREVENTIVO       2024

 1'600.00
 40'000.00

 204'000.00

 17'000.00

 1'600.00
 40'000.00

 204'000.00

 17'000.00

SPESE  

linea autopostale 443

622 Traffico regionale e d'agglomerato

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  262'600.00  230'416.15 262'600.00

SALDO  230'416.15 262'600.00 262'600.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 2'102.15
 10'612.00

 200'702.00

 17'000.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

63

3101.011
3612.113
3637.002

4250.001

Acquisto carta giornaliera comune/FFS
Rimborso per servizio trasporto Night Express
Contributo acquisto abbonamenti

Vendita carte giornaliere FFS

PREVENTIVO       2024

 0.00
 3'500.00

 62'000.00

 28'000.00
 3'500.00

 62'000.00

 28'000.00

SPESE  

629

 0.00

Trasporti pubblici, n. m. a.

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  29'610.00 28'000.00 0.00

Totale  SPESE  65'500.00  95'112.35 93'500.00

SALDO  65'502.35 65'500.00 65'500.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 28'000.00
 3'079.75

 64'032.60

 29'610.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

64

3111.000
3120.000
3120.002
3130.001
3132.006
3134.000
3137.002
3143.004
3144.006
3151.002
3181.001
3511.100
3910.000
3910.001
3940.000
3950.001

4240.008
4240.009
4240.010
4240.011
4260.003
4930.000

Acquisto macchine, apparecchiature, attrezzature
Consumo energia elettrica
Consumo acqua potabile

Spese telefoniche e collegamenti dati e tasse via cavo
Costi analisi acqua

Assicurazione stabili amministrativi
IVA a saldo 
Manutenzione impianti acquedotto e stazioni pompaggio

Contratti di manutenzione immobili
Manutenzione apparecchi e attrezzature acqua potabile

Abbandoni crediti inesigibili tasse 
Versamenti al fondo approvvigionamento idrico

Contributo al comune per sorvegliante acquedotto
Contributo al comune per amministrazione
Interessi prestiti potenziamento acquedotto

Addebito interno quota ammortamenti approvvigionamento

Tasse usufrutto acqua
Tasse allacciamento acquedotto

Tasse costruzione acquedotto (TAC)
Tasse collaudo impianti acquedotto

Fatture per prestazioni a terzi
Rimborso per consumo acqua potabile scopi comunali

PREVENTIVO       2024

 80'000.00
 22'000.00

 166'000.00

 2'000.00
 1'500.00

 3'000.00
 400.00

 25'000.00

 200.00
 13'500.00

 0.00
 5'471.00

 30'000.00
 15'000.00

 7'600.00

 53'329.00

 20'000.00
 22'000.00

 166'000.00

 2'000.00
 1'500.00

 2'500.00
 400.00

 85'000.00

 200.00
 13'500.00

 0.00
 646.00

 30'000.00
 15'000.00

 7'600.00

 50'654.00

 382'000.00
 18'000.00

 5'000.00
 1'500.00

 500.00
 10'000.00

SPESE  

idrico

710

 390'000.00
 18'000.00

 5'000.00
 1'500.00

 500.00
 10'000.00

Approvvigionamento idrico

3

4

SPESE

RICAVI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 0.00
 9'811.90

 182'615.50

 1'440.00
 1'155.05

 2'563.55
 485.15

 82'168.60

 0.00
 2'554.55

 1.80
 75'464.15

 30'000.00
 15'000.00
 21'899.00

 59'972.00

 423'827.90
 42'855.00

 7'848.35
 600.00

 0.00
 10'000.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

65

PREVENTIVO       2024
SPESE  

710 Approvvigionamento idrico

Totale  RICAVI  485'131.25 417'000.00 425'000.00

Totale  SPESE  425'000.00  485'131.25 417'000.00

SALDO  0.00 0.00 0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

66

3137.002
3143.003
3181.001
3500.200

3612.110

3612.111
3910.001

4240.003
4240.013
4260.003
4500.200

4930.003

IVA a saldo 
Manutenzione canalizzazioni
Abbandoni crediti inesigibili tasse 

Versamenti al fondo manutenzione straordinaria

Contributo tassa microinquinanti a consorzio

Rimborso consorzio depurazione acque
Contributo al comune per amministrazione

Tasse allacciamento canalizzazione
Tasse d'uso canalizzazione e depurazione
Fatture per prestazioni a terzi

Prelievi dal fondo manutenzione  Straordinaria

Accredito interno quota comunale smaltimento acque

PREVENTIVO       2024

 3'700.00
 30'000.00

 0.00

 30'000.00

 18'600.00

 150'000.00
 5'000.00

 3'700.00
 30'000.00

 0.00

 30'000.00

 18'600.00

 150'000.00
 5'000.00

 1'000.00
 145'000.00

 0.00

 30'000.00

 10'000.00

SPESE  

canalizzazioni

depurazione acque

canalizzazioni

720

 1'000.00
 145'000.00

 0.00

 30'000.00

 10'000.00

Eliminazione delle acque di scarico

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  198'707.80 186'000.00 186'000.00

Totale  SPESE  237'300.00  282'867.55 237'300.00

SALDO  84'159.75 51'300.00 51'300.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 4'617.00
 33'815.75

 1.15

 30'000.00

 19'008.00

 190'425.65
 5'000.00

 800.00
 147'231.85

 6'860.20

 33'815.75

 10'000.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

67

3101.009
3102.001
3111.002
3111.004
3120.000
3130.010
3130.011
3130.012
3130.019
3130.020
3130.021
3130.025

3130.033
3137.002
3143.007
3151.004
3151.005

3160.000
3181.001
3181.003
3511.300
3602.000
3611.003
3910.003
3950.000

Costi produzione e distribuzione sacchi RSU
Spese per stampati per gestione ecocentro
Acquisto attrezzature e contenitori rifiuti

Acquisto attrezzature ecocentro Campagna
Consumo energia elettrica

Servizio raccolta rifiuti domestici
Servizio raccolta rifiuti riciclabili e ingombranti
Gestione ecocentro costi fissi

Servizio raccolta scarti vegetali
Smaltimento rifiuti riciclabili e ingombranti

Smaltimento scarti vegetali
Costi di distribuzione, cartelli

Rimborso per smaltimento carcasse animali
IVA a saldo 

Manutenzione piazza ecocentro
Manutenzione beni mobili e attrezzi raccolta rifiuti

Manutenzione beni mobili e attrezzi raccolta rifiuti

Affitto Terreno ecocentro map. 203
Abbandoni crediti inesigibili tasse 
Attestati carenza beni per tasse 

Versamenti al fondo eliminazione dei rifiuti
Quote ricavo rifiuti riciclabili a comune di Cureglia

Rimborso ente smaltimento rifiuti  ACR
Prestazioni operai comunali per ecocentro
Addebito interno ammortamenti gestione rifiuti

PREVENTIVO       2024

 5'000.00
 1'000.00

 10'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 98'800.00
 60'000.00
 46'000.00

 10'000.00
 40'000.00

 55'000.00
 2'000.00

 900.00
 8'500.00

 10'000.00
 4'500.00

 1'500.00

 4'000.00
 200.00

 0.00

 0.00
 4'900.00

 50'000.00
 20'000.00

 2'762.00

 5'000.00
 1'000.00
 4'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 98'800.00
 60'000.00
 46'000.00

 10'000.00
 40'000.00

 55'000.00
 2'000.00

 900.00
 8'500.00

 10'000.00
 4'500.00

 1'500.00

 4'000.00
 200.00

 0.00

 0.00
 4'900.00

 50'000.00
 20'000.00

 1'480.00

SPESE  

e altre spese di sensibilizzazione tema rifiuti

Ecocentro Campagna

730 Gestione dei rifiuti

3

4

SPESE

RICAVI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 2'393.78
 0.00

 6'570.15

 16.90
 369.75

 108'568.65
 68'804.65
 35'234.20

 11'653.75
 32'954.80

 46'091.90
 308.90

 913.30
 12'204.10

 0.00
 84.00

 0.00

 3'000.00
 0.00

 6'171.35

 12'179.22
 6'340.50

 53'866.95
 25'371.80

 2'762.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

68

4240.015
4240.016
4240.017
4250.000
4260.008
4511.300
4612.101
4930.001
4930.002

Tassa base rifiuti
Tassa sul quantitativo sacchi RSU
Tassa base rifiuti attività economiche

Ricavo da vendita rifiuti riciclabili
Rimborso smaltimento vetro (Vetrosuisse)

Prelevamento dal fondo eliminazione dei rifiuti
Partecipazione costi ecocentro Cureglia
Accredito interno quota comunale costi rifiuti

Accredito interno consegne gratuite sacchi rifiuti

PREVENTIVO       2024

 158'000.00
 75'000.00
 35'000.00

 10'000.00
 7'500.00

 480.00
 82'000.00
 60'000.00

 1'800.00

SPESE  

a famiglie

730

 158'000.00
 75'000.00
 35'000.00

 10'000.00
 7'500.00

 7'762.00
 82'000.00
 60'000.00

 1'800.00

Gestione dei rifiuti

4 RICAVI

Totale  RICAVI  435'860.65 429'780.00 437'062.00

Totale  SPESE  437'062.00  435'860.65 429'780.00

SALDO  0.00 0.00 0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 167'913.45
 65'099.00
 39'042.95

 13'045.20
 7'865.30

 0.00
 81'094.75
 60'000.00

 1'800.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

69

3142.000
3612.101

3612.102

Manutenzione argini e riali
Contributo consorzio manutenzione opere arginatura

Contributo consorzio manutenzione opere arginatura

PREVENTIVO       2024

 23'000.00
 12'000.00

 8'600.00

 23'000.00
 12'000.00

 8'600.00

SPESE  

Basso Vedeggio

valle Cassarate

741 Opere di sistemazione dei corsi d'acqua

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  43'600.00  33'666.54 43'600.00

SALDO  33'666.54 43'600.00 43'600.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 9'003.70
 15'756.95

 8'905.89



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

70

3636.001 Contributi per associazioni senza scopo di lucro

PREVENTIVO       2024

 300.00  300.00

SPESE  

750 Protezione delle specie e del paesaggio

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  300.00  250.00 300.00

SALDO  250.00 300.00 300.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 250.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

71

3132.007
3601.003

4240.002

Spese controllo impianti combustione
Quota parte cantonale controllo impianti a combustione

Tasse controllo impianti combustione

PREVENTIVO       2024

 6'000.00
 500.00

 6'000.00
 500.00

 7'000.00

SPESE  

761

 7'000.00

Protezione dell'aria e del clima

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  24'427.00 7'000.00 7'000.00

Totale  SPESE  6'500.00  23'852.10 6'500.00

SALDO  500.00 -574.90-500.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 23'852.10
 0.00

 24'427.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

72

3130.016
3130.026
3500.500
3637.004
3637.005

3637.006

4500.500
4631.003

Città dell'Energia
Gestione Publibike
Versamenti al fondo FER

Contributo comunale acquisto benzina alchilata
Contributo comunale incentivo al risparmio energetico

Contributo comunale per sussidiamento delle analisi

Prelievi dal fondo FER

Contributi FER (Fondo energie rinnovabili)

PREVENTIVO       2024

 0.00
 17'200.00
 96'000.00

 2'100.00
 4'200.00

 1'000.00

 1'300.00
 17'200.00
 96'000.00

 2'100.00
 4'200.00

 1'000.00

 0.00

 96'000.00

SPESE  

nell'edilizia ed all'utilizzo di energia rinnovabile

energetiche degli stabili

769

 0.00

 96'000.00

Altri tipi di lotta contro l'inquinamento ambientale e rispa

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  209'418.00 96'000.00 96'000.00

Totale  SPESE  120'500.00  137'687.80 121'800.00

SALDO -71'730.20 25'800.00 24'500.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 1'300.00
 17'232.00

 104'709.00

 2'146.80
 12'300.00

 0.00

 104'709.00

 104'709.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

73

3120.000
3130.013
3134.000
3143.001
3144.000

4240.004
4240.005
4240.006
4240.007

Consumo energia elettrica
Servizio inumazione salme
Assicurazione stabili amministrativi

Manutenzione parchi e giardini
Manutenzione edifici

Tasse cimitero - sepoltura
Tasse cimitero - monumenti

Tasse cimitero - loculi
Tasse cimitero - camera mortuaria

PREVENTIVO       2024

 200.00
 3'000.00

 500.00

 4'500.00
 700.00

 200.00
 3'000.00

 500.00

 4'500.00
 700.00

 1'500.00
 200.00

 4'000.00
 700.00

SPESE  

771

 1'500.00
 200.00

 4'000.00
 700.00

Cimitero e sepoltura

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  2'600.00 6'400.00 6'400.00

Totale  SPESE  8'900.00  15'055.80 8'900.00

SALDO  12'455.80 2'500.00 2'500.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 126.30
 1'830.90

 441.90

 10'056.65
 2'600.05

 900.00
 100.00

 1'000.00
 600.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

74

3130.027 Altre spese per beni e servizi

PREVENTIVO       2024

 400.00  400.00

SPESE  

779 Protezione dell'ambiente

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  400.00  0.00 400.00

SALDO  0.00 400.00 400.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 0.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

75

3131.000
3131.001

Studio progetti opere pubbliche
Procedure aggiornamento piano regolatore

PREVENTIVO       2024

 10'000.00
 20'000.00

 10'000.00
 20'000.00

SPESE  

790 Pianificazione del territorio

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  30'000.00  19'332.35 30'000.00

SALDO  19'332.35 30'000.00 30'000.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 6'138.90
 13'193.45



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

76

3632.106 Contributo all'Ente turistico

PREVENTIVO       2024

 6'500.00  6'500.00

SPESE  

840 Turismo

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  6'500.00  6'709.20 6'500.00

SALDO  6'709.20 6'500.00 6'500.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 6'709.20



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

77

3636.000 Contributo Ente regionale sviluppo Luganese

PREVENTIVO       2024

 7'300.00  7'300.00

SPESE  

850 Industria, artigianato e commercio

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  7'300.00  7'294.00 7'300.00

SALDO  7'294.00 7'300.00 7'300.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 7'294.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

78

4120.000 Tasse per la concessione dell'uso speciale

PREVENTIVO       2024

 57'500.00

SPESE  

delle strade comunali AIL

871

 57'500.00

Elettricità

4 RICAVI

Totale  RICAVI  57'615.00 57'500.00 57'500.00

Totale  SPESE  0.00  0.00 0.00

SALDO  57'500.00 -57'615.00-57'500.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 57'615.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

79

3635.000 Contributo macello cantonale Cresciano

PREVENTIVO       2024

 1'300.00  1'300.00

SPESE  

890 Altre aziende artigianali

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  1'300.00  1'263.00 1'300.00

SALDO  1'263.00 1'300.00 1'300.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 1'263.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

80

3180.000
3181.000
3181.002

4000.000
4000.100
4000.200
4000.600
4002.000
4008.000
4009.000
4010.000
4021.000

Rettifiche imposta saldo contabile/effettivo
Condoni e abbandoni d'imposta
Attestati carenza beni per imposte

Imposta sul reddito e sostanza PF anno in corso
Imposta sul reddito e sostanza PF anni precedenti

Imposte supplettorie sul reddito e sostanza PF
Computi globali di imposta PF

Imposte alla fonte e dimoranti 
Imposte personali
Altre imposte dirette sulle PF - imposte speciali

Imposte sull'utile e sul capitale PG anno in corso
Imposte immobiliari comunali

PREVENTIVO       2024

 200.00
 6'000.00

 20'000.00

 200.00
 6'000.00

 20'000.00

 0.00
 0.00

 150'000.00
-18'000.00

 300'000.00
 0.00

 150'000.00

 0.00
 0.00

SPESE  

910

 0.00
 0.00

 150'000.00
-18'000.00

 300'000.00
 0.00

 150'000.00

 0.00
 0.00

Imposte

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  8'337'837.50 582'000.00 582'000.00

Totale  SPESE  26'200.00  35'453.50 26'200.00

SALDO  555'800.00 -8'302'384.00-555'800.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 60.10
 0.00

 35'393.40

 7'182'197.00
 104'817.75

 416'866.10
-6'036.50

 27'134.80
 66'788.00
 55'055.35

 147'358.00
 343'657.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

81

3622.700

3622.800

Contributo al fondo di livellamento della

Contributo al fondo di perequazione

PREVENTIVO       2024

 500'000.00

 15'000.00

 430'000.00

 15'000.00

SPESE  

potenzialità  fiscale

930 Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  515'000.00  444'089.00 445'000.00

SALDO  444'089.00 445'000.00 515'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 434'865.00

 9'224.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

82

3601.004
3601.005

4210.011
4210.012
4601.000
4601.900

Quota parte cantonale tasse caccia
Quota parte cantonale tasse pesca

Tassa cantonale patenti caccia
Tassa cantonale patenti pesca
Partecipazione imposte immobiliari PG

Contributo cantonale compensazione riforma fiscale PG

PREVENTIVO       2024

 5'100.00
 3'500.00

 5'100.00
 3'500.00

 5'300.00
 3'800.00

 0.00

 8'100.00

SPESE  

950

 5'300.00
 3'800.00

 0.00

 7'300.00

Partecipazioni ad entrate del Cantone

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  16'283.61 17'200.00 16'400.00

Totale  SPESE  8'600.00  7'405.30 8'600.00

SALDO  7'800.00 -8'878.31-8'600.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 4'320.00
 3'085.30

 4'500.00
 3'310.00

 365.00

 8'108.61



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

83

3137.001
3400.000
3401.000
3401.002
3401.003
3401.004
3401.005
3401.006
3499.000
3499.100

4400.000
4401.001
4402.001
4940.000
4940.003

Tassa di bollo
interessi passivi in conti correnti
Interessi passivi per debiti a breve e lungo termine

Interessi Credit Suisse prestito fisso 2% 3.0 mio
Interessi Postfinance prestito fisso 0.98% 4.0 mio

Interessi Corner Banca prestito fisso 0.50% 4.0 mio
Interessi Corner Banca prestito fisso 0.50% 2.5 mio
Interessi Banca Raiffeisen prestito fisso 2.14% 3.0M

Interessi per imposte
Interessi negativi (depositi oltre i limiti richiesti)

Interessi attivi da banche
Interessi attivi su debitori (tasse e imposte)

Interessi attivi contributi costruzione canalizzazioni
Rimborso interessi potenziamento acquedotto

Rimborso interessi stabili patrimoniali

PREVENTIVO       2024

 50.00
 6'000.00

 190'000.00

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 5'000.00
 0.00

 50.00
 6'000.00

 0.00

 60'000.00
 39'200.00

 0.00
 12'500.00
 64'200.00

 5'000.00
 0.00

 50.00
 20'000.00

 4'700.00
 7'600.00

 22'100.00

SPESE  

961

 50.00
 20'000.00

 4'700.00
 7'600.00

 22'100.00

Interessi

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  81'446.85 54'450.00 54'450.00

Totale  SPESE  201'050.00  145'929.62 186'950.00

SALDO  64'482.77 132'500.00 146'600.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 0.00
 0.00
 0.00

 60'000.00
 39'200.00

 15'944.44
 12'500.00
 13'018.35

 3'622.95
 1'643.88

 5.50
 33'385.10

 4'057.25
 21'899.00

 22'100.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

84

3010.002
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3430.001
3439.000
3439.001
3910.002

3940.003

4430.000
4439.000
4920.000

4920.001

Stipendio personale di pulizia
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi cassa pensione 

Assicurazione infortuni 
Contributi alla cassa per assegni figli 

Contributi assicurazione IPG malattia 
Spese di manutenzione edile stabile ex Raiffeisen
Spese accessorie stabile ex Raiffeisen da ripartire

Assicurazione stabile Raiffeisen
Addebiti interni- costi prestazioni comunali

Interessi prestiti stabile patrimoniale

Pigioni stabile Raiffeisen
Recupero spese accessorie stabile Raiffeisen

Accrediti interni - pigione locali uso archivio

Accrediti interni - recupero spese accessorie

PREVENTIVO       2024

 1'800.00
 200.00
 500.00

 50.00
 50.00

 50.00
 8'000.00
 7'800.00

 1'900.00
 950.00

 22'100.00

 1'800.00
 200.00
 500.00

 50.00
 50.00

 50.00
 8'000.00
 7'800.00

 1'400.00
 950.00

 22'100.00

 53'540.00
 5'600.00

 9'000.00

 2'000.00

SPESE  

per lo stabile ex Raiffeisen

 Stabile ex Raiffeisen

stabile ex Raiffeisen - locali uso archivio

963

 53'540.00
 5'600.00

 9'000.00

 2'000.00

Immobili dei beni patrimoniali

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  71'157.00 70'140.00 70'140.00

Totale  SPESE  43'400.00  68'552.58 42'900.00

SALDO  26'740.00 -2'604.42-27'240.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 2'218.50
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 0.00
 27'197.20
 14'674.08

 1'412.80
 950.00

 22'100.00

 55'416.00
 4'741.00

 9'000.00

 2'000.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

85

3181.001

4411.000

Abbandoni crediti inesigibili tasse 

Pala gommata CAT 906M - utile vendita

PREVENTIVO       2024

 0.00  0.00

 0.00

SPESE  

969

 0.00

Beni patrimoniali, n. m. a.

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  13'013.08 0.00 0.00

Totale  SPESE  0.00  1.60 0.00

SALDO -13'011.48 0.00 0.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 1.60

 13'013.08



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

86

4699.000 Ridistribuzione tassa sul CO2

PREVENTIVO       2024

 2'800.00

SPESE  

970

 2'800.00

Ridistribuzioni di tasse legate al CO2

4 RICAVI

Totale  RICAVI  2'035.95 2'800.00 2'800.00

Totale  SPESE  0.00  0.00 0.00

SALDO  2'800.00 -2'035.95-2'800.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 2'035.95



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

87

3300.000
3300.100

3300.300

3300.400
3300.500
3300.600
3320.900

3631.006
3660.100

4950.000
4950.001

Ammortamenti pianificati di terreni
Ammortamenti pianificati di strade e

Ammortamenti pianificati di altre

Ammortamenti pianificati di immobili dei BA
Ammortamenti pianificati di boschi

Ammortamenti pianificati di beni mobili dei BA
Ammortamenti pianificati su altri

Partecipazione al risanamento finanziario del Cantone
Ammortamenti pianificati su contributi

Accredito quota ammortamenti gestione rifiuti

Accredito quota ammortamenti approvvigionamento idrico

PREVENTIVO       2024

 4'752.00
 49'555.00

 88'022.00

 256'735.00
 1'012.00

 28'435.00
 36'982.00

 157'200.00
 113'877.00

 4'752.00
 47'810.00

 84'065.00

 244'839.00
 1'012.00

 28'434.00
 19'820.00

 188'400.00
 105'433.00

 1'480.00

 50'654.00

SPESE  

vie di comunicazione

opere del genio civile

investimenti immateriali

 per investimenti al Cantone

990

 2'762.00

 53'329.00

Voci non ripartite

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  62'734.00 52'134.00 56'091.00

Totale  SPESE  736'570.00  728'229.00 724'565.00

SALDO  665'495.00 672'431.00 680'479.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 4'752.00
 49'555.00

 65'951.00

 256'735.00
 1'012.00

 33'934.00
 36'982.00

 165'431.00
 113'877.00

 2'762.00

 59'972.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

88

Spese per il personale

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

Ammortamenti beni amministrativi

Spese finanziarie

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

Spese di trasferimento

Addebiti interni

Ricavi fiscali

Regalie e concessioni

Tasse e retribuzioni

Ricavi diversi

Ricavi finanziari

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

Ricavi da trasferimento

Accrediti interni

 730'600.00

 325'200.00

 0.00

 0.00

 0.00

 32'750.00

 31'000.00

 0.00

 0.00

 66'200.00

 200.00

 29'200.00

 0.00

 0.00

 20'000.00

 102'500.00

 49'060.00

 0.00

 0.00

 0.00

 409'200.00

 0.00

 14'000.00

 2'000.00

 25'200.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'600.00

 0.00

 1'840'500.00

 426'600.00

 0.00

 0.00

 0.00

 151'000.00

 20'000.00

 0.00

 0.00

 51'500.00

 0.00

 17'000.00

 0.00

 379'600.00

 0.00

 196'300.00

 228'200.00

 0.00

 0.00

 0.00

 85'900.00

 10'000.00

 0.00

 0.00

 2'500.00

 0.00

 18'000.00

 0.00

 10'350.00

 0.00

 0.00

 8'520.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'652'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 100.00

 0.00

 83'300.00

 96'600.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'101'000.00

 1'800.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 4'200.00

 0.00

 230'600.00

 244'200.00

 0.00

 0.00

 0.00

 333'400.00

 30'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 105'000.00

 0.00

 0.00

 50'950.00

 0.00

 792'200.00

 0.00

 0.00

 131'471.00

 252'200.00

 133'691.00

 0.00

 0.00

 859'900.00

 0.00

 0.00

 37'762.00

 178'000.00

 81'800.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 15'100.00

 0.00

 0.00

 57'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 2'650.00

 26'250.00

 465'493.00

 218'700.00

 0.00

 794'677.00

 23'050.00

 582'000.00

 0.00

 9'100.00

 0.00

 83'890.00

 0.00

 10'100.00

 96'791.00

 3'186'450.00

 2'196'830.00

 465'493.00

 218'700.00

 131'471.00

 4'827'227.00

 249'541.00

 596'000.00

 59'500.00

 1'014'400.00

 200.00

 253'090.00

 37'762.00

 583'950.00

 249'541.00

SPESE

RICAVI

 1'119'550.00

 115'600.00

 560'760.00

 42'800.00

 2'438'100.00

 448'100.00

 520'400.00

 30'850.00

 1'660'520.00

 100.00

 1'282'700.00

 4'200.00

 838'200.00

 155'950.00

 1'309'562.00

 1'157'462.00

 15'100.00

 57'500.00

 1'530'820.00

 781'881.00

 11'275'712.00

 2'794'443.00

MAGGIOR  SPESA  1'003'950.00  517'960.00  1'990'000.00  489'550.00  1'660'420.00  1'278'500.00  682'250.00  152'100.00 -42'400.00  8'481'269.00 748'939.00

Amministrazione
          generale

Sicurezza 
pubblica

Educazione Cultura e
 tempo libero

Salute 
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico
          

Ambiente
e   territorio

Economia
       pubblica

Finanze e  
Imposte  

TOTALE
          Riepilogo conto economico - Dicastero



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

89

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          

2
3
6
7

FORMAZIONE
CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA
TRASPORTI E COMUNICAZIONI
PROTEZIONE DELL'AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO

      D I C A S T E R O                                                           2024 2023

 0.00
 141'000.00
 549'443.00
 423'000.00

 0.00

 12.66

 49.35

 37.99

%

%

%

%

 0.00
 87'680.00

 194'847.15
 14'000.00

 0.00

 29.57

 65.71

 4.72

%

%

%

%

 0.00
 87'680.00

 194'847.15
 14'000.00

 1'120'000.00
 141'000.00

 1'049'443.00
 668'000.00

T O T A L I  1'113'443.00  100.00 %  296'527.15  100.00 %  2'978'443.00  296'527.15

T O T A L I     A    P A R E G G I O  1'113'443.00  1'113'443.00

S A L D O

 2'978'443.00 2'978'443.00

ENTRATE      USCITE                    ENTRATE      
PREVENTIVO PREVENTIVO

 2'681'915.85 816'915.85

USCITE       



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

90

Tempo libero

Strade cantonali
Strade comunali
Traffico regionale e d'agglomerato

Approvvigionamento idrico
Eliminazione delle acque di scarico

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

2

3

6

7

FORMAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO

342

613
615
622

710
720

U S C I T E  

 141'000.00

 15'000.00
 390'000.00
 144'443.00

 240'000.00
 183'000.00

 0.00

 141'000.00

 549'443.00

 423'000.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 12.66

 1.35

 35.03

 12.97

 21.55

 16.44

 87'680.00

 0.00
 194'847.15

 0.00

 0.00
 14'000.00

 0.00

 87'680.00

 194'847.15

 14'000.00

 29.57

 0.00

 65.71

 0.00

 0.00

 4.72

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 1'113'443.00  100.00 %  296'527.15  100.00 %

S A L D O  816'915.85

 1'113'443.00  1'113'443.00

E N T R A T E   %  %  



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

91

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

5010

5030

5031

5032

5060

5290

5610

Strade, piazze, vie di comunicazione

Amministrazione generale

Approvvigionamento idrico

Opere depurazione acque

Amministrazione generale, UTC e sicurezza

Altri investimenti in beni immateriali

Cantone

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023

 190'000.00

 141'000.00

 240'000.00

 183'000.00

 200'000.00

 0.00

 159'443.00

 290'000.00

 141'000.00

 140'000.00

 528'000.00

 600'000.00

 1'120'000.00

 159'443.00

 17.06

 12.66

 21.55

 16.44

 17.96

 0.00

 14.32

5

50

501

503

506

52

529

56

561

USCITE PER INVESTIMENTI

Investimenti materiali

Strade, piazze, vie di comunicazione

Altre opere del genio civile

Beni mobili

Investimenti immateriali

Altri investimenti in beni immateriali

Contributi per investimenti di terzi

Cantone

 1'113'443.00

 954'000.00

 190'000.00

 564'000.00

 200'000.00

 0.00

 0.00

 159'443.00

 159'443.00

 2'978'443.00

 1'699'000.00

 290'000.00

 809'000.00

 600'000.00

 1'120'000.00

 1'120'000.00

 159'443.00

 159'443.00

 100.00

 85.68

 17.06

 50.65

 17.96

 0.00

 0.00

 14.32

 14.32

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

92

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

6310

6395

6399

Cantone

Prelievo dal Fondo FER

Altri contributi per investimenti

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023

 101'680.00

 100'000.00

 94'847.15

 101'680.00

 100'000.00

 94'847.15

 34.29

 33.72

 31.99

6

63

631

639

ENTRATE PER INVESTIMENTI

Contributi per investimenti propri

Cantone

Altri contributi per investimenti

 296'527.15

 296'527.15

 101'680.00

 194'847.15

 296'527.15

 296'527.15

 101'680.00

 194'847.15

 100.00

 100.00

 34.29

 65.71

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

93

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5290.015 Credito di progettazione SE Tavesio

PREVENTIVO  2024

 0.00  1'120'000.00

217 Edifici scolastici

5 USCITE PER INVESTIMENTI

FORMAZIONE2

 1'120'000.0026-10-2022

2023

 0.00 0.00
 0.00  1'120'000.00

 1'120'000.00 0.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

94

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5030.001

6310.002

6310.007

Parco San Bernardo - valorizzazione naturalistica

Sussidio cantonale per risanamento Parco San Bernardo

Fondo dissodamento per risanamento Parco San Bernardo

PREVENTIVO  2024

 141'000.00  141'000.00

 49'320.00

 38'360.00

342

 49'320.00

 38'360.00

Tempo libero

5

6

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
2023

 87'680.00 87'680.00
 141'000.00  141'000.00

 53'320.00 53'320.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

95

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5610.000 PVP finanziamento dei percorsi ciclabili cantonali

PREVENTIVO  2024

 15'000.00  15'000.00
e regionali del Luganese

613 Strade cantonali

5 USCITE PER INVESTIMENTI

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
2023

 0.00 0.00
 15'000.00  15'000.00

 15'000.00 15'000.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

96

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5010.008

5010.010

5010.011

5060.000

6395.001

6399.000

Pavimentazione e illuminazione rifacimento

Moderazione traffico - via Cantonale

Credito quadro - strade (2022-2026)

Risanamento illuminazione pubblica

Prelievo dal fondo FER illuminazione pubblica

Uso fondi montante K - illuminazione pubblica led

PREVENTIVO  2024

 0.00

 170'000.00

 20'000.00

 200'000.00

 100'000.00

 170'000.00

 20'000.00

 600'000.00

 100'000.00

 94'847.15

Via San Bernardo

615

 100'000.00

 94'847.15

Strade comunali

5

6

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6

 100'000.00

 725'000.00

20-12-2021

15-06-2020

2023

 194'847.15 194'847.15
 390'000.00  890'000.00

 695'152.85 195'152.85

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

97

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5610.002

5610.003

Quota partecipazione finanziamento PTL/PAL 2a fase

Quota partecipazione finanziamento PAL 3a fase

PREVENTIVO  2024

 116'142.00

 28'301.00

 116'142.00

 28'301.00

622 Traffico regionale e d'agglomerato

5 USCITE PER INVESTIMENTI

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6

 3'067'200.0014-12-2015

2023

 0.00 0.00
 144'443.00  144'443.00

 144'443.00 144'443.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

98

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5031.007

5031.008

5031.010

Acquedotto rifacimento via San Bernardo

Credito quadro - acquedotto (2022-2026)

Serbatoio AP San Bernardo

PREVENTIVO  2024

 0.00

 40'000.00

 200'000.00

 100'000.00

 40'000.00

 0.00

710 Approvvigionamento idrico

5 USCITE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO7

 200'000.0020-12-2021

2023

 0.00 0.00
 240'000.00  140'000.00

 140'000.00 240'000.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

99

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5032.005

5032.006

5032.007

5032.008

6310.006

Canalizzazioni rifacimento via San Bernardo

Credito quadro - canalizzazione (2022-2026)

Canalizzazione via Cantonale - zona Risciago

Canale riale Crena/ Tersaggio presso via Resoré

Sussidio cantonale rifacimento canalizzazione

PREVENTIVO  2024

 0.00

 40'000.00

 143'000.00

 0.00

 100'000.00

 40'000.00

 143'000.00

 245'000.00

 14'000.00
via Cantonale - zona Risciago

720

 14'000.00

Eliminazione delle acque di scarico

5

6

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO7

 200'000.00

 143'000.00

20-12-2021

26-10-2022

2023

 14'000.00 14'000.00
 183'000.00  528'000.00

 514'000.00 169'000.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024

Data
Pagina

23-10-2023
COMUNE COMANO

100

Investimenti materiali

Contributi per investimenti di terzi

Contributi per investimenti propri

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 141'000.00

 0.00

 87'680.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 390'000.00

 159'443.00

 194'847.15

 423'000.00

 0.00

 14'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 954'000.00

 159'443.00

 296'527.15

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 141'000.00

 87'680.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 549'443.00

 194'847.15

 423'000.00

 14'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'113'443.00

 296'527.15

MAGGIOR  USCITA  0.00  0.00  0.00  53'320.00  0.00  0.00  354'595.85  409'000.00  0.00  816'915.85 0.00

Amministrazione
          generale

Sicurezza
  pubblica

Educazione Cultura e
tempo libero

Salute
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico
          

Ambiente
e   territorio

Economia
pubblica

Finanze
e imposte

TOTALE
          Riepilogo Investimenti - Dicastero


